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„Wróg został pokonany, ale nie zniszczony ii

W ubiegłą sobotę odbył się w Poznaniu — w 
ramach obchodu Święta Zwycięstwa — uroczysty 
capstrzyk, który zgromadził u stóp pomnika Bo
haterów na Cytadeli kompanie honorowe Wojska 
Polskiego i Milicji Obywatelskiej, delegacje par
tyj politycznych, organizacyj społecznych i mło
dzieżowych oraz Związków Zawodowych. Po
czty sztandarowe poszczególnych jednostek woj
skowych i partyj oraz organizacyj stanęły wokół 
mównicy ustawionej na pierwszym tarasie stopni 
prowadzących do pomnika. Po obu stronach sto
pni — aż do obelisku — stanęli strażacy, a'wartę 
honorową przy pomniku Bohaterów pełniło czte
rech żołnierzy.

Na uroczystości był licznie reprezentowany 
korpus oficerski, a ponadto przybyły tłumy mie
szkańców Poznania. >

Punktualnie o godz. 19-tej przybył na miejsce 
capstrzyku gen. Noss — reprezentant Dowódcy 
O. W. III, w towarzystwie wojewody poznań
skiego p. St. Brzezińskiego i jego małżonki oraz 
prezydenta miasta mgr. Sroki. Gen. Noss odebrał 
raport od dowódcy całości, poczem przy dźwię
kach marsza zlustrował szeregi wojska.

W apelu poległych, który nastąpił bezpośre
dnio po wspomnianym przeglądzie, wymieniono 
na wstępie nazwiska generałów Świerczewskie
go i Waszkiewicza oraz kilkunastu innych do
wódców i szeregowych, którzy polegli w wal
kach o Polskę i wolność ludu,

Z kolei wstąpił na mównicę mjr Siódmak. W 
krótkim, żołnierskim przemówieniu wykazał on 
doniosłość zwycięstwa sprzymierzonych nad im
perializmem niemieckim i hitleryzmem. Ponadto 
mówca uwypuklił udział Polaków na wszystkich 
frontach wojny i wynikłe z tego korzyści. Zwra
cając uwagę na konieczność ciągłego kierowa
nia oczu na Niemcy, gdyż jad hitleryzmu zbyt 
głęboko przesiąknął w dusze narodu niemiec
kiego, stwierdził mjr Siódmak, że wojsko polskie 
ślubuje stać wiernie na straży zdobyczy osią
gniętych w wyniku ostatniej wojny, a szczegól
nie Ziem Odzyskanych.

Krótkie, lecz tchnące serdecznością pr?“"»ów.le- 
nie wygłosił mjr Naumow — przedstawiciel

Obchód Święta Zwycięstwa w Poznaniu
annii radzieckiej, poczem kpt. Gerik — repre
zentant Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niep. 
i Dem. naświetlił wkład Polski podziemnej w 
dzieło zwycięstwa nad niemieckim okupantem.

Na zakończenie capstrzyku delegacje Wojska 
Polskiego, MRN, PPR, PPS i ZWM złożyły u stóp 
pomnika Bohaterów symboliczne wieńce. W miej
sce innych wieńców postanowiono pieniądze na

nie przeznaczone przekazać na fundusz wdów i 
sierot po poległych.

Uroczystości na Cytadeli zakończono odśpie
waniem „Roty", poczem uformował się pochód, 
który przeszedł głównymi ulicami miasta do 
Rynku Jeżyckiego. Rozwiązanie pochodu nastą
piło w późnych godzinach wieczornych 
mienionym Rynku.

Uroczystości niedzielne
Inauguracją wczorajszych uroczystości, zwią

zanych z obchodem Święta Zwycięstwa, była 
uroczysta msza św. odprawiona w kościele gar

nizonowym przy ul. Szamarzewskiego, podczas 
której ks. kapelan płk. Zebrowski wygłosił oko
licznościowe kazanie. Na mszę św. przybyli 
przedstawiciele władz państwowych, samorządo
wych i wojskowych z p. wojewodą St. Brzeziń
skim, i Dowódcą O. W. gen. Strażewskim na 
czele, oraz poczty sztandarowe i delegacje jedno
stek wojskowych, partyj 
zacyj..

Po mszy św. udały się 
wersytetu Poznańskiego, 
licznie zebranych gości, 
Wojska Polskiego, szkolnictwa, sądownictwa, or-'

politycznych i organi-

delegacje do auli Uni- 
w której w obecności 
przedstawicieli władz,

na wy-

się uro- 
Brzeziń-

ganizacyj i partyj politycznych odbyła 
czysta akademia. Prócz wojewody St. 
skiego i gen. Strażewskiego przybył na akade
mię prezydent miasta mgr Sroka. Delegacje ze 
sztandarami ustawiły się na podium auli.

Akademię zagaił p. wojewoda SL Brzeziński, 
który w dość obszernym przemówieniu podkre
ślił doniosłość Święta Zwycięstwa dla narodu 
polskiego i zanalizował wewnętrzne stosunki w 
Polsce oraz walki narodu polskiego o wolność 
na przestrzeni kilka wieków naszej historii. Po
nadto uwypuklił p. Wojewoda osiągnięcia pań
stwa i narodu polskiego wynikłe z 6-letoich zma
gań z okupantem.

Po odegraniu przez orkiestrę wojskową hvmnu 
państwowego wszedł na mównicę ppłk. Łu stacz

— zastępca Dowódcy O. W. Prelegent wygłosił 
obszerny referat, omawiając w nim przebieg 
6-letniej kampanii przeciwko imperializmowi nie
mieckiemu i przytaczając powody klęski wrze
śniowej oraz sukcesy wojsk polskich na wszy
stkich odcinkach frontu europejskiego.

W imieniu wojska radzieckiego przemówił płk. 
Żurawiel. Mówca stwierdził, że nikomu nie uda 
się rozdzielić narodów słowiańskich i przeszko
dzić trwałości sojuszu polsko-radzieckiego, który 
stał się bezpośrednim powodem zwycięstwa nad 
hitleryzmem.

Ostatnie przemówienie, omawiające udział Pol
ski podziemnej w walce z okupantem oraz wkład 
Cytadelowców w dzieło oswobodzenia Poznania 
wygłosił płk. Janasek — prezes Zw. Uczestników 
Walki Zbrojnej o Niep. i Dem.

Część artystyczną akademii wypełniły występy 
pp. Z. Fedyczkowskiej, dyr. Z. Szczerbowskiego 
i Cz. Kozaka# Solistom akompaniował dyr. Z. 
Wojciechowski. Ponadto wystąpiła orkiestra 13 
p.p. pod dyr. por. J. Wojnowskiego.

Dalszym ciągiem wczorajszych uroczystości był 
koncert 13 p. p. w Parku Wilsona oraz zabawa 
ludowa w Parku Sołackim. (ej

odbywały się już 1938 roku
Waszyngton (PAP). Departament 

wojny Stanów Zjednoczonych ogłosił nowe 
szczegóły dotyczące misji Rudolfa Hessa w 
Anglii i jego rozmowę z księciem Hamilto
nem w roku 1941. Hess „ofiarował* wówczas

Pospolite ruszenie mas indowych
rozpocznie walkę ze spekulację

Warszawa. (API). Stoimy w przededniu 
wielkich zmian w dziedzinie bardzo istotnego 
ogniwa naszej gospodarki w dziedzinie handlu. 
Walka ze spekulacją i nieuzasadnionym podbi
janiem cen, musi przybrać ostrzejsze formy. 
Przy należytym docenianiu roli i znaczenia ini
cjatywy prywatnej w naszej ekonomice — nie 
można tolerować więcej niesłychanego rozwy
drzenia spekulacyjnego pewnych sfer, które 
czerpią ogromne zyski z niedostatku towarowe
go w kraju.

Oto co pisze w tej sprawie organ PPS — 
„Robo t ni k":

„W obronie najważniejszych gospodarczo 
cjalnych osiągnięć naszej rewolucji ludowej 
trafimy zastosować stanowcze środki, które
prowadzą do całkowitego, wytrzebienia elemen
tów spekulacyjnych oraz utajonych dywersan- 
tów gospodarczych. Środkami tymi mogą być: 
społeczna kontrola cen i system gwarantujący 
wyłączenie raz na zawsze od handlu spekulan
tów i poskarży: konfiskata paskarskich sklepów 
i lokali sklepowych, silne i szybko wymierzane 
represje karne, zarówno wobec niesumiennych

so- 
po- 
do-

Wyniki 5-dniowego tygodnia 
w kopalniach angielskich
Londyn (BBC). W brytyjskim przemy

śle węglowym zakończył się wczoraj pierw
szy tydzień 5-dniowego tygodnia pracy. 
Przyniósł on

wzrost wydobycia dziennego.
'Jakkolwiek przed poniedziałkiem nie będzie 
kompletnych danych co do wydobycia, ra
porty, które nadeszły wczoraj wieczorem z 
trzech zagłębi, świadczą, że wydobycie było 
większe aniżeli w ubiegłych tygodniach, 
kiedy pracowano przez większą ilość go
dzin. Jedna z największych kopalń ma wię
ksze wydobycie, niż w jakimkolwiek tygo
dniu przed tym.

prywatnych ktipców, jak szczególnie wobec 
uprawiających spekulację i dywersję gospodar
czą poszczególnych pracowników państwowego 
aparatu gospodarczego czy też aparatu spółdziel
czego'".

Organ PPR „Głos Ludu" pisze co nastę
puje:

„Okiełznanie „dzikich” kapitałów może w po
ważnym stopniu przyczynić się do opanowania 
rynku i do zahamowania fali drożyźnianej.

Jak, to zrobić?
Ilekroć stajemy wobec trudności, których nie 

można przezwyciężyć zwykłymi środkami, wte
dy demokracja ludowa posiada środek niezawod
ny. W tym wypadku trzeba odwołać się do mas 
ludowych, ich własnej aktywności do ich po
spolitego ruszenia.

Trzeba wyłonić z mas ludowych przede wszyst
kim spośród aktywistów robotniczych f chłop
skich, tysiące społecznych inspektorów ściąga
nia podatków, którzy by kontrolowali zarówno 
wymiar podatków, jak I ich płacenie"'.

Jak zwalczać drożyznę
< brady K. C. Zw. Zaw«

Warszawa (PR). W sobotę, w głównej 
Komisji Centralnej Związków Zawodowych 
odbyło się posiedzenie prezydium, na któ
rym zastanawiano się nad sprawą walki z 
drożyzną i spekulacją oraz omawiano spra
wy wewnętrzno-organizacyjne.

Anglii zagwarantowanie jej posiadłości za
morskich w zamian za niepodzielną kontrolę 
niemiecką nad pokonaną Europą. Oświad
czył on, że Niefticy nie mają żadnych za
mierzeń wobec Ameryki ż że „tak zwane 
niebezpieczeństwo niemieckie jest tylko za
bawną fantazją", gdyż zainteresowania 
Hitlera ograniczają się rzekomo tylko do 
Europy. Hess wyraził się, że „gdyby Anglia 
zawarła pokój z Niemcami — Ameryka by
łaby wściekła", dalej zaś oznajmił, że w 
gruncie rzeczy Ameryka chcialaby odziedzi
czyć po Anglii jej Imperium."

Hess zaproponował, by Anglia zwróciła 
Niemcom dawne kolonie niemieckie, a wów
czas Niemcy zapewniają jej „wolną rękę" w 
Imperium. Następhie rewelacje departamentu 
stanu głoszą, że hitlerowcy dokonywali lo
tów wywiadowczych nad Londynem już 
przed wojną. Loty te odbywały się na wiel
kiej wysokości w roku 1938 i w początku 
roku 1939. Szczegóły powyższe zostały 
stwierdzone podczas procesu w Norymber
dze i w toku innych oficjalnych przesłuchi- 
wań niemieckich zbrodniarzy wojennych.

stolicy
Warszawa (obsł. wł.) Uroczystości zwią

zane z drugą rocznicą zwycięstwa nad hilterow- 
skimi Niemcami, które rozpoczęte zostały w so
botę capstrzykiem i płożeniem wieńców na 
Grobie Nieznanego Żołnierza, rozwinęły się 
wczoraj w stolicy we wspaniałą manifestacją. 
O godz. 11 sala „Roma” udekorowana flagami 
o barwach narodowych i państw sprzymierzo
nych zapełniła się szczelnie młodzieżą szkolną. 
Program części artystycznej akademii wypełniły 
swymi występami zespół Szkoły Oficerskiej w 
Łodzi, orkiestry symfonicznej i inne, które zebra
ły zasłużone oklaski.

W godzinach popołudniowych we wszystkich 
parkach i ogrodach Warszawy rozpoczęły się 
zabawy ludowe, zorganizowane przez Tow. 
Przyjaciół Żołnierza.

Święto Zwycięstwa
w stolicach Europy

Warszawa (obsł. wł.). W szeregu stolicach 
europejskich uroczyście obchodzono Święto 
Zwycięstwa. W Moskwie, dziesiątki tysięcy .ro
botników złożyło hołd oficerom i żołnierzom 
uczestnikom walk w Berlinie. W Pradze, 6 szta
fet szkolnych przyniosło z różnych części kraju 
urny z ziemią, a następnie oddano hołd poległym 
w walce o wyzwolenie Czechosłowacji żołnie
rzom radzieckim. W czasie uroczystości prze
mówił czechosłowacki minister obrony narodo
wej gen. Svoboda. W stolicy Bułgarii, Sofii od
była się uroczysta akademia w Teatrze Narodo
wym, z udziałem przedstawicieli rządu, wojska, 
społeczeństwa i korpusu dyplomatycznego.

W Bukareszcie przemawiał premier rumuński 
Groza. Stwierdził on, że Rumunia zostanie wier
ną swoim przyjaźniom, a w szczególności przy-- 
jaźni ze Związkiem Radzieckim.

Wielkie manewry francuskie w Tyrolu
na wysokości 3500 metrów

Wiedeń (ZAP). Wielką sensację, nie tyko 
w kołach wojskowych, wywołały manewry oku
pacyjnych wojsk francuskich w Austrii, prze
prowadzone w Tyrolu w drugiej połowie kwie
tnia. Manewry te zwróciły ogólną uwagę ze 
względu na zastosowanie przez armię francuską 
po raz pierwszy po wojnie ostatnich zdobyczy 
technicznych pomysłu francuskiego, przeznaczo
nych dla prowadzenia wojny na wielkich wyso
kościach górskich, przy wyłącznym użyciu wojsk 
spadochronowych. Zrzucono całe oddziały tych 
wojsk na lodowce Alp tyrolskich łańcucha gór-

skiego Cetztaler Alpen, znajdujące się na wyso
kości przeszło 3500 m. Oddziały te zdane oyły 
przez cały czas manewrów na zaopatrzenie ich 
w amunicję i żywność tylko z samolotów. W ma
newrach tych brał udział przybyły z Francji 
sztab francuski ze szefem tegoż generałem Revers 
na czele. O znaczeniu tych manewrów świadczy 
również przybycie na nie fracuskiego ministra 
wojny Ceste-Floret, oraz znanego badacza fran
cuskiego prof. Yiktora.

Bunl Polaków w amerykańskiej strefie oknpacyinej
Londyn (BBC). Amerykańskie władze 

wojskowe w Niemczech podały do wiado
mości w dniu wczorajszym, że polscy wy
siedleńcy zbuntowali się w sobotę w obozie 
Altstadt w Bawarii. Wysiedleńcy, którzy

i

protestowali przeciwko mianowaniu nowych 
oficerów obozowych mieli jakoby zedrzeć 
flagę amerykańską i zawiesić na tym miej
scu czarną chorągiew. Amerykańska policja 
i wojsko uśmierzyły rozruchy bez strat.

Dar Zaolzia na powodzian
CieszyńZachodni (PAP). Na rzecz 

powodzian w Polsce złożył Zarząd Rady 
Rodzicielskiej przy Szkole Ludowej w Or- 
łowej 1250 koron czeskich.

Na stare; melodię...
Wykrycie spisku w Brazylii

Nowy Jork (PAP). Jak donoszą z Rio 
de Janeiro władze brytyjskie komunikują 
o wykryciu spisku podoficerów garnizonu 
w Rio de Janeiro. Przywódcy zostali are
sztowani.

Warszawa (P. R.) Nowy minister bry
tyjski do spraw Niemiec i Austrii Pakenham 
zakończył swą inspekcję w strefie brytyj
skiej w Niemczech. Oświadczył on, że prze
mysł niemiecki musi być odbudowany a pod
stawową kwestię, którą trzeba w związku 
z tym rozstrzygnąć jest kwestia węgla. Prze

konał się on jednak, że kwestia ta sprowadza 
się do usprawnienia aprowizacji.

Warszawa (obs. wł.) .Po wyborach do 
Landstagów w strefie brytyskiej coraz więcej 
dziedzin administracyjnych przekazuje §ię w rę
ce niemieckie. W najbliższym czasie Niemcy 
mają również przejąć resort bezpieczeństwa pu
blicznego. Jedynie poczta i telegraf będą podle
gały bezpośrednio kontroli brytyjskiej.

Mianowanie ambasadora Polski
w Paryżu

W a*r s z a w a (PR). Ambasadorem Rze
czypospolitej Polskiej w Paryżu został mia
nowany Putrament, dotychczasowy poseł 
nadzwyczajny i minister pełnomocny w 
Szwajcarii.

W USA brak surowców
Nowy Jork (PAP). Zakłady Chryslera 

w Detroit przerwały na 10 dni produkcję 
samochodów Chrysler, Dodge i Plymouth 
z powodu braku surowców.
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Dalsze rozmowy 
sowiecko-bryiyjskie 
Londyn (API) Rzecznik brytyjskiego mini

sterstwa spraw zagr. oświadczył wczoraj, że od 
zakończenia konferencji moskiewskiej ambasa
dor angielski w Moskwie, sir Maurice Peterson, 
przeprowadził z wicemin. Wyszyńskim szereg 
dalszych rozmów w sprawie rewizji sojuszu so- 
wiecko-trytyjskiego z 1942 r.

Belgijsko-wigierski układ handlowy
Budapeszt (API). Między Węgrami a Bel

gią zawarty został układ handlowy, mocą którego 
Węgry dostarczać będą Belgii fasoli, wina, 
sprzętu elektrotechniczego, narzędzi optycznych 
i soków owocowych.

Polityka odwetu
Berlin (PAP), Z okazji drugiej rocznicy ro

zbicia hitlerowskiej Rzeszy w wielkim dzienniku 
berlińskim „Taegliche Rundschau" ukazał się ar
tykuł reasumujący historię ubiegłych dwóch lat. 
Dziennik stwierdza, że wojska hitlerowskie przez 
swoją zbrodniczą działalność pozostawiły w Eu
ropie taką s-

nienawiść przeciwko Niemcom,
że wiele jeszcze czasu upłynie, zanim nienawiść 
ta — zwłaszcza wśród narodów sąsiednich — wy
gaśnie.

Dziennik zwraca uwagę, że Niemcy mimo do
znanych doświadczeń i poniesionej klęski nadal 
są opanowane

myślą o rewanżu
mimo wysiłków pewnych kół, zmierzających 
szczerze i uczciwie do demokratyzacji życia Nie
miec.

„Jeżeli ostatnio znalazł się człowiek, stojący 
na czele pewnej partii, który odważył się powie
dzieć, że nowe granice Niemiec nie będą długo
trwałymi — pisze „Taegliche Rundschau" (mając 
zapewne na myśli Schumachera) — to nie znaczy 
nic innego, jak te same hasła odwetowe, z który
mi Hitler rozpoczął swą walkę przeciwko trakta
towi wersalskiemu i które doprowadziły do klęski 
Niemiec. Jeżeli dziś tego rodzaju ludzie będą 
mogli nadal prowadzić swoją nieobliczalną pro
pagandę, staną się oni winnymi największej zbro-

Zjazd wychodztwa polskiego we Francji 
listyczny Menjoz, deputowany radykalny Moro 
Giafieri; deputowany komunistyczny Lecoeur i 
deputowany MRP Daragon.

Ojciec Franciszkanin — Bonaventure. dzieląc 
sie wrażeniami z odbytej niedawno podróży do 
Polski, oświadcza: „Mogłem stwierdzić, ze ko
ściół w Polsce cieszy się obsolutną wolnością i że 
Rząd niepodległej Polski nie zaniedbuje niczego, 
by zapewnić mu dobrobyt i wolność."

Sekretarz generalny CGT — Jouhaux, pod
kreśla konieczność czynnej solidarności między 
Francją a Polską i niezłomnej jedności proleta
riatu obu krajów w ramach Światowej Federacji 
Związków Zawodowych.

Przemówienie przedstawiciela Francuskiej Rady 
Oporu Villona oraz przyjęcie rezolucji w sprawie 
przyjaźni polsko-francusKiej i polskich Ziem Za
chodnich kończą uroczyste posiedzenie zjazdu.

Paryż (PAP). W obecności około tysiąca de
legatów, reprezentujących 27 Rad okręgowych 
i 394 Rady miejscowe Rady Narodowej Polaków 
we Francji oraz 2ó polskich emigracyjnych orga- 
nizacyj społecznych, zawodowych i politycznych, 
rozpoczął w wielkiej sali „Mutualite" w Paryżu 
3-dniowe obrady *111 walny zjazd wychodztwa 
polskiego we Francji.

Pierwsze uroczyste posiedzenie inauguracyjne 
poświęcone było przyjaźni polsko-francuskiej.

Na trybunie, udekorowanej barwami państwo
wymi i wielkimi portretami dostojników państwo
wych, zasiedli członkowie delegacji z kraju: wice-

zgubą Niemiec
dni, jaką kiedykolwiek niemiecki polityk mógłby 
popełnić w stosunku do własnego narodu. Drogą 
propagowania nienawiści przeciwko państwom 
sąsiednim — kończy dziennik — nie zbuduje su 
demokratycznych Niemiec.

Niemcy wyjeżdżają ze Słupska
Słupsk (PAP). W ostatnich dniach ze 

Słupska wyjechały dwa transporty Niemców 
które objęły razem 3000 obywateli niemieckich. 
Niemcy ci przeważnie mieszkańcy wsi wyjeż
dżają do radzieckiej strefy okupacyjnej. Władze 
repatriacyjne zaopatrzyły należycie transporty 
w żywność i środki lecznicze. Zapewniono rów
nież wyjeżdżającym Niemcom troskliwą opiekę 
lekarską. W chwili obecnej na terenie miasta 
Słupska przebywa jeszcze około 7000 obywateli 
niemieckich oczekujących repatriacji do Rzeszy.

Nigdzie ich nie chcą
Londyn (API). Do Tanganiki przybył pierw

szy transport b. niemieckich internowanych, 
którzy mają zamieszkać w swych dawnych osa
dach. Miejscowa ludność energicznie zaprotesto
wała przeciwko powrotowi Niemców. Na do
mach, gdzie mieli zamieszkać, rozlepiono afisze 
z napisem: „nie chcemy Niemców".

Poważna sytuacja na Madagaskarze
Powstanie trwa już 5 tygodni

Madagaskaru, gdzie 5 tygodni temu rozpoczęło 
się powstanie.. Generalnemu gubernatorowi de 
Coppet zarzucono krótkowzroczność, niezdecy
dowanie i nieumiejętność ustosunkowania się 
do zamieszek w chwili, gdy się rozpoczęły.

Paryż (PAP). — Minister kolonii Moulet 
składał w Zgromadzeniu Narodowym sprawoz
danie o sytuacji na Madagaskarze. Stwierdził on, 
że francuskie oddziały policji i żandarmerii zo
stały dodatkowo uzbrojone, celem stawiania 
czoła powstańcom. Zdaniem ministra, aresztowa
nie deputowanych malgaskich było umotywo
wane. Minister nie sprzeciwił się wysłaniu par
lamentarnej komisji na Madagaskar, wyraził 
jednak wątpliwość w jej celowość.

Paryż (PAP). Sytuacja na Madagaskarze jest j 
poważna. Nie przewiduje się uspokojenia na 
wyspie w szybkim czasie. Głównym ogniskiem 
zamieszek jest wąski pas ziemi, ciągnący się ku 
wschodniej części wyspy, pomiędzy Farafangana 
a linią kolejową z Tananarivy do' Tamatave.

Pomimo przybycia spadochroniarzy, siły fran
cuskie na Madagaskarze nie są w stanie zmusić 
krajowców ukrytych w puszczy do poddania się. 
Liczba uzbrojonych krajowców w tej okolicy 
obliczona jest na 6 tysięcy ludzi.

Na ostatnim posiedzeniu Francuskiego Zgro
madzenia Narodowego szereg móców wysunęło 
żądanie odwołania generalnego gubernatora

Mołotow i Marshall
wymieniają listy na temat przyszłości Korei

Moskwa. (PAP). Jak wiadomo, w kwietniu I Korei. Mołotow przypomina, że amerykański 
w <__ _ _
nicznych w Moskwie, między ministrem Moło- 
towem i sekretarzem stanu Marshallem nastą
piła wymiana listów, dotycząca Korei. W odpo
wiedzi na propozycje Mołotowa z 19 kwietnia, 
by połączona komisja radziecko-amerykańska do 
spraw Korei wznowiła prace w dniu 20 maja, 
sekretarz stanu Marshall nadesłał obecnie list 
do Mołotowa, w którym prosi o ostateczne uzgo
dnienie zasad, na podstawie których komisja 
wznawia swe prace. Na to minister Mołotow 
przesłał ministrowi Marshallowi list, w którym 
przytacza wnioski wysunięte w listopadzie ubie
głego roku przez dowódcę radzieckiego, a doty
czące procedury konsultacji połączonej komisji 
z demokratycznymi partiami i organizacjami w

do-
czasie konferencji Ministrów Spraw Zagra- wódca w Korei zgodził się również na wnioski

J _ l ■». i • . _______ _ J rln. mrriradzieckie, proponując wprowadzenie do nich 
pewnych niewielkich zmian.,

Po przytoczeniu tekstu tych zmian, Mołotow 
pisze: „celem przyspieszenia wznowienia prac 
połączonej komisji i utworzenia tymczasowego 
rządu demokratycznego Korei gotów jestem 
przyjąć przytoczone wyżej poprawki, przedłożo
ne przez amerykańskiego dowódcę. Mam na
dzieję, że wobec tego nie ma już więcej żad
nych powodów do zwlekania ze zwołaniem po
łączonej komisji.

Na zakończenie Mołotow stwierdza, że jego 
zdaniem połączona komisja powinna rozpatrzyć 
przy udziale demokratycznego rządu Korei 
wnioski radzieckie i amerykańskie, dotyczące 
politycznego, ekonomicznego i społecznego roz
woju narodu koreańskiego oraz zapewnienia 
niezależności państwowej Korei.

Na temat barykad z aut i mebli w oblę
żonym Berlinie w 1945 r. kursowała 
anegdota: Rosjanom potrzeba będzie 
2 godzin i 2 minut, aby te przeszkody 
zdobyć. Najpierw będą stali 2 godziny 
przed barykadami i zaśmiewali się 
z nich, a potem będą potrzebowali 

dwóch minut, aby je sforsować.

Patrz 19-ty (128) 
numer tygodnika

art. Piotra Borowego
5-210

Orkan szalał w Czechosłowacji
Praga (PAP). W tych dniach nawiedził Cze

chosłowację silny orkan, który wyrządził znaczne 
szkody w gospodarce leśnej. Największych znisz
czeń dokonał orkan w okolicach Kramu i Mi- 
cholvej. Według prowizorycznych obliczeń ofiarą 
jego padło ponad 300.000 metrów sześciennych 
drzew szpilkowych.

Osterwa —nie źyje
Warszawa (P. R.). W sobotę, o godzinie 

14-tej zmarł znany artysta i reżyser J. Osterwa. 
Urodził się on w roku 1885, a studia drama
tyczne odbył w Berlinie. Występy na scenie roz
począł w Krakowie w roku 1904, poczem grał 
kolejno w Poznaniu, Wilnie. W roku 1910 prze
nosi się do Warszawy, gdzie gra w Teatrze Let
nim, Nowym i Rozmaitości. W okresie pierwszej 
wojny światowej pracował jako reżyser w Tea
trze Polskim w Moskwie, a następnie był kie
rownikiem teatru polskiego w Kijowie. W roku 
1918 powraca do Warszawy i tu zakłada swą 
Redutę, która stanowiła poważny wkład w roz
wój kulturalny. W późniejszych latach występu
je w Teatrze Narodowym w Warszawie, a w 
roku 1935 obejmuje kierownictwo w Teatrze im. 
Słowackiego w Krakowie. W okresie okupacji 
J. Osterwa przebywa w Krakowie, gdzie zmu
szony był ukrywać się. Pogrzeb J. Osterwy od
będzie się w Krakowie na koszt państwa.

marszałek Sejmu i członek Rady Państwa Bar
cikowski, wiceminister oświaty Jabłoński, woje
woda śląsko-dąbrowski gen. Zawadzki, przedsta
wiciel Samopomocy Chłopskiej Kaczocha i przed
stawiciel związków zawodowych.

Wicemarszałek Barcikowski, któremu po hym
nach państwowych udziela głosu pzewodniczący 
z ramienia Towarzystwa Przyjaźni Francusko- 
Polskiej, redaktor Bibrowski, odczytuje orędzie 
Prezydenta Bieruta, który w imieniu Rzeczypo
spolitej i swoim własnym przesyła zjazdowi wy
chodztwa polskiego we Francji serdeczne pozdro
wienia i życzenia owocnej pracy.

Następnie wicemarszałek Barcikowski wita 
zjazd w imieniu Rządu Polskiego, zaznaczając, 
że narady będą się toczyły w ścisłej łączności 
z krajem i o kraju.

Jako następni mówcy przemawiali: charge 
d‘affaires, radca Ogroziński, deputowany socja-

W hołdzie zasłużonym wychowawcom młodzieży
Uroczystość w Miejskiej Szkole Handlowej w Poznaniu

W dniu wczorajszym odbyła się w Miejskiej 
Szkole Handlowej przy ul. Śniadeckich wspa
niała akademia żałobna ku uczczeniu pamięci 
zasłużonego dyrektora profesora dra Jana .Li
gockiego oraz profesorów i uczniów wspomnia
nych szkół, poległych lub zamordowanych w cza
sie okupacji. Na akademię przybyli m. in. p 
wiceprezydent Drabowicz, de Mezer, przedsta
wiciel Kur. Szkolnego, Waschko, dyr. Izby Przem. 
Handlowej, dyr. Beczkowicz, były dyrektor Li
ceum, p. Biedermann, prezes Zrzeszenia Drogi- 
stów, oraz żony, matki i rodziny poległych.

Przed rozpoczęciem akademii wiceprezydent 
Drabowicz w imieniu p. prezydenta St. Sroki do
konał uroczystego aktu odsłonięcia tablicy pa
miątkowej, wygłaszając przy tym okolicznościo
we przemówienie. Następnie odsłonięcia portre
tów śp. dyrektora Jana Ligockiego i śp. nacz. 
Sylwestra Dybczyńskiego, umieszczonych na 
ścianach auli Gimnazjum dokonali pp.: dyr. Gim
nazjum prof. Eisbrenner oraz dyr. Liceum prof. 
Grabowski. Obaj wygłosili przy tym okoliczno
ściowe przemówienia, w których nakreślili syl
wetki poległych, uwypuklając ich zasługi poło
żone na niwie szkolnictwa handlowego. W dal
szej części uroczystości przemówienie wygłosił 
prof. Kazimierz Pięta. Na wstępie mówca podał 
pobudki, jakimi kierowali się organizatorzy w 
urządzeniu akademii. Przechodząc do sylwetek 
poległych stwierdził, iż odeszli w chwili, kiedy 
mieli jeszcze wiele do zrobienia. Mówca stwier
dza dalej, iż obchodzona akademia nie jest by
najmniej nurzaniem się w cierpiętnictwie, lecz 
oddaniem hołdu poległym, — oraz dla nas ży- 
iących ostrzegawczym memento przed odradza
jącą się hydrą hitlerowską, Mówca kończy 
stwierdzeniem, iż Opatrzność pozostawiła nas 
przy życiu na to, abyśmy myśli poległych kon
tynuowali, a prace rozpoczęte doprowadzili do 
końca.

Po odegraniu utworów Chopina, przez prof. 
Gertrudę Konatkowską, śpiewie prof. Janusza 
Nowaka oraz wierszu pt. „Poległym1' prof. Pięta 
wygłosił obszerny referat pt. „Ostatnie chwile, 
śp. dyr. Jana Ligockiego". Prelegent w pięknie 
ujętym referacie przedstawił słuchaczom ostatnie 
chwile śp. J. Ligockiego — chwile walk ducho
wych, katuszy cielesnych oraz momentu stra
cenia. Następnie przy wtórze werbli oraz miaro
wym huku bębna odbył się apel poległych. Prof. 
Pięta odczytał 9 nazwisk profesorów oraz 26 na
zwisk uczniów poległych za Polskę i Jej chwałę. 
q —........  sp

Prof. Maria Szrajberówna wykonała kilka 
utworów skrzypcowych. Całość podniosłej i wzru
szającej akademii zakończono wspólnym odśpie
waniem „Roty". (H)• — --- --- -----

KRONIKA
POZNAŃSKA

Poniedziałek, dnia 12 maja 1947
Pankracego

Słońce wschodzi g. 5.02; zachodzi g, 20.36
Księżyc wschodzi g. 2.33; zachodzi g. 10.18

Wtorek, dnia 13 maja 1947
Serwacego

Słońce wschodzi g. 5.01; zachodzi g. 20.37
Księżyc wschodzi g. 2.58; zachodzi g. 11.31

(ostatnia kwadra)

Nadesłano
Kolo Byłych Wych. SS.-Urszulanek zaprasza 

członkinie na herbatkę w dniu 14 maja o godz. 
18-tej w gmachu SS.-Urszulanek.

Imprezy
23190

W wtorek dnia 13 maja br.

Bagatela, placWolności S 
Tel. 36-87

„DUET LUCIANO"
bezkonkurencyjni ekwilibryici

MISS MARIFTTE
, doskonałe ionglerka

LILI ŹĄłłDECKA 
znakomita tancerka

Początek godx. 20-tai. Wstęp wolny.
22259

Uwaga Czytelnicy
„Qfo&u ibielAopalskie^a''

w Poznaniu

Prenumerata z odnoszeniem 
do domu na miesięc czerwiec 
br. wynosi 95.- zł
Zamówienia przyjmuje do 
dnia 25 bm.

„CZYTELNIK"
Bukowska 3 Daszyńskiego 48

Wysp ańskiego 10 1 pok. 2
23062 Armii Czerwonej 1 (Księgarnia)

Odczyty I zebrania
„Pochodzenie teatru"

Spółdzielnia Wydawn. „Czytelnik" w ramach 
organizowanych wykładów pragnie zapoznać sta
łych bywalców tych odczytów z najrozmaitszymi 
tematami. Tak więc we wtorek, dnia 13 bm. 
prof. U. P. dr Adam Wrzosek‘wygłosi odczyt pt.: 
„Gruźlica, choroby weneryczne, alkoholizm'! spa- 
oek przyrostu ludności jako wielkie klęski spo
łeczne", a w środę, dnia 14 bm. prof. U. P. dr 
Eugeniusz Frankowski będzie mówił na temat: 
„Pochodzenia teatru". Obydwa te odczyty bę
dziemy mieli możność wysłuchać jak zwykle w 
sali Domu Pocztowca, al. Marcinkowskiego 20 — 
II ptr. każdorazowo o godz. 19-tej. 23226

We wtorek, dnia 13 bm. odbędą się zebrania: 
Zw. Zaw. Pracowników Fryzjerskich o godzinie 
19-tej w salce Gospody Cechowej, ul. Masztalar- 
ska 7; Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. 
Kopernika o godz. 18-tej w sali Instytutu Geogra
ficznego, ul. Fredry 10; Związku Powstańców 
Wielkopolskich, Koła Czwartaków o godz. 18-tej 
w lokalu p. Jurkowskiego ul. Mielżyńskiego 23.

Kronika wypadków
(H) W dniu wczorajszym w godzinach przed

południowych na moście Chwaliszewskim miał 
miejsce wypadek motocyklowy. Jadący na moto- 
cyklu p. Alojzy Skubel zam. Rynek Sródecki 
15/14 na skutek nierówności bruku upadł do
znając poważnych obrażeń. Ofiarę wypadku 
przewieziono do szpitala Przemienienia Pań
skiego.

Teatry
Teatr Wielki — nieczynny.
Państw. Teatr Polski — codziennie o godzinie 

19-tej — „Przyjaciel nadejdzie wieczorem".
Teatr Nowy — codziennie o godz. 19-tej — 

„Ładna historia", komedia francuska Caillaveta 
i Flersa.

Komedia Muzyczna — codziennie o godz. 19.30 
— komedia muzyczna „Żołnierz królowej Mada
gaskaru".

Teatr Mały — nieczynny.
Teatr Aktora i Lalki — codziennie o godzinie 

18-tej — „Hejdi" według powieści Joanny Spyri.

Klub literacki „Kukułka Poznańska4'
Od środy 14 bm. tylko do niedzieli 18 bm. bę

dzie trwał nowy program Klubu Literackiego 
„Kukułka Poznańska" pt. „Przyjaciel nadjedzie 
z Warszawy" z gościnnym występem Stefana So- 
jeckiego z „Kukułki Warszawskiej”. Udział bie- 
rze poza tym żelazna ekipa „Kukułki" — Ela Mar- 
zinkówna, Stefan Drewicz, Stanisław Strugarek, 
Witold Kandulski oraz artyści Opery Poznańskiej.

Przedsprzedaż codziennie w godz. 12—14 i 16 do 
18 w Kawiarni „As", plac Wolności 4.

Kina
Apollo o godz. 16, 18 i 20-tej — „Robert i Ber

trand".
Bałtyk o godz. 16, 18 i 20-tej „Skandal".
Muza o godz. 16 18 i 20-tej „Maria Luiza".
Rialto o godz. 16, 18 i 20-tej — „Szczęśliwa 

13-stka",
Warta o godz. 16, 18 i 20-tej — „Synowie",

Wystawy
I Ogólnopolska Wystawa Fotografiki otwarta 

codziennie w Muzeum Wielkopolskim od 10 do 
14-tej.

W Salonie Sztuk Plastycznych przy al. Mar
cinkowskiego 28 Wystawa akwarel Jana Cybisa 
profesora Akademii Sztuk Pięknych w Warsza
wie.

M
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Adres l ilii Redakcji i Administracji: Kościelna 9, 
telefon 753.

Dyżury nocne lekarzy
!?’»' 2r Makowiec Tatiana, Starokaliska 1. 
tł r J?r ^ztu^a Florian, Kaliska 14. 
i - e' In!-’ Mikulska Felicja, Kolejowa 15.
15. 5. 194/: Dr Szewczyk Stanisław, Kaliska 26.

Repertuar kin
Kino „Słońce" — „Ciche wesele".
Kino „Piast" — „Syn pułku".

Zebranie Zrzeszenia Kupców
Zebranie plenarne Zrzeszenia Kupców zgroma

dziło około 150 osób. Przewodniczył zasłużony 
prezes p. Serwa.

W czasie obrad wygłoszono dwa rzeczowo 
opracowane referaty, a mianowicie: „Zmiany w 
prawodawstwie polsk:m", który wygłosił p. sędzia 
Gonca.rzewicz, oraz „O kontroli i ościowej towa
rów w przedsiębiorstwie ’ — p. Szulc, naczelnik 
Urzędu Skarbowego.

Żywa dyskusja po referatach świadczyła o ak
tualności poruszanych tematów oraz dużym za
interesowaniu członków-.

Tematem obrad była również kwestia przyjęcia 
do Zrzeszenia drobnych kupców.

CZYTELNICY 
z Ziemi Lubuskiej 

mogą zaprenumerować „Głos Wielkopolski" 
w następujących agenturach:
BABIMOST — Wojciech Piątek, Rynek 17. 
DREZDENKO — Bronisław Bączyk, ul. Sta

lina 11.
GORZÓW — Księgarnia Aliny Ulatowskiej, 

ul. Chrobrego 32.
GUBIN — Leon Śliwka, ul. Rycerska 6.
KROSNO n/O. — Pilatowski, ul. Boi. Chro

brego 21.
KRZYŻ — Eugeniusz Kohlmann, ul. Żymier

skiego 1.
MIĘDZYRZECZ — Leon Gorzan, ul. Skwie- 

rzyńska 6,
A. Wojtkowiak,

RZEPIN LUBUSKI — Stefania Żelazowska.
SKWIERZYNA —, Księgarnia „Jedność", 

Rynek 25.
SULĘCIN — Lucjan Stellert, ul. Kościu

szki 27.
ŚWIEBODZIN — Andrzej Janowicz, kiosk 

przy dworcu,
Księgarnia „Książka", ul. Kościelna 7, 
W. Wendrychowska, ul. Głogowska 8.

TRZCIANKA — Jan Korepta, ul. Kościu
szki 12.

WSCHOWA — Kazimierz Piwoń, ul. Marsz. 
Koniewa 18/20,
Leon Boguszyński, ul. Jagiellońska 15.

ZIELONA GÓRA — Franciszek Ostaszewski, 
ul. Marsz. Żymierskiego lOa, 
K. Malicki, ul. Pocztowa 3, 
W. Kotas, ul. Pionierska 19/20, 
Irena Leder, kiosk dworcowy „Czy
telnika". (wje)

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny dyżur pełni w dniu 12 bm. dr Bur

chardt, ulica. Lecha 5, nocny 13 bm. dr Chwiał- 
kowski, ulica 3 Maja 5.

Dyżuruje Apteka Miejska, ul. Dąbrówki 1.

Repertuar kin
Kina: Apollo — „Miłość poety", Polonia — 

„Twardzi ludzie".

Przypomnienie o przymusowym szczepieniu
W poniedziałek, 12 bm., odbędą się w Miejskim 

Ośrodku Zdrowia przy ulicy Roosevelta 4, od go
dziny 13—18-tej szczepienia dzieci przeciwko 
ospie, urodzonych w roku 1946. Dnia 13 bm od
będzie się szczepienie dzieci ur. w roku 1940. 
Oględziny odbędą się w dniach 19 i 20 bm.

Przymusowe szczepienie przeciwko błonicy
Na podstawie rozporządzenia Min. Opieki Spo

łecznej zarządzone zostało na terenie Gniezna 
przymusowe szczepienie przeciw błonicy, ktore-

Bilans dwuletniej działalności ML R. N. 
w Krotoszynie \

Miejska Rada Narodowa w Krotoszynie zo
stała powołana do życia w dniu 28 lutego 1945 
r. Konstytucyjne zebranie odbyło się w dniu 6 
marca 1945 r., na którym wybrano pierwsze 
Prezydium Rady w następującym składzie: Ka- 
wicki Marcin —- przewodn:czący, dr Alojzy Wei- 
nert, zastęnca przewodniczącego, członkowie 
Prezydium, Władysław Albert, Władysław Na- 
myślak i Jan Ratajczyk.

Następne posiedzenie MRN odbyło się w dniu
16. marca 1945 r. przy udziale radnych wszyst
kich ugrunowań i na tym zebraniu dokonano 
wyboru pręciu członków Zarządu Mieiskiego, 
oraz burmistrza i wiceburmistrza. Tegoż dnia 
zapadła również uchwała o przejęciu przez 
miasto prywatnego Gimnazjum Kupieckiego 
i Liceum Handlowego, a ponadto postanowiono 
wznowić działalność Komunalnej Kasy Oszczęd
ności.

Następne posiedzenie poświecone było spra
wom organizacyjnym i porządek obrad obejmo
wał: wprowadzenie w urząd pierwszego bur
mistrza Stefana Zawieji, wiceburmistrza Bron:- 
sława Groberskiego i członków Zarządu Miej
skiego, Mariana Dużańskiego, Narcyza Dynkow- 
skiego, Ludwika Grzesiaka, Władysława Micha
laka i Władysława Namyślaka. Na uroczystym 
posiedzeniu Rady w dn;u 3 maja 1945 r. z okazji 
święta 1-maiowego nastąpiło przemianowanie 
Małego Rynku na „Plac 1 maja".-

Porządek obrad posiedzenia M R. N. w dn’u 
18. maja 1945 r. nie obejmował już spraw natury 
organizacyjnej i od tego niejako dnia Rada prze
szła na drogę normalnej pracy. Na tym po
siedzeniu Rada uchwaliła szereg spraw natury 
finansowej i zadecydowała m. in. przekazanie 
omachiu szkolnego przy placu Wolności nr. 5 
Miejskiemu Gimnazjum Kupieckiemu i Liceum 
Handlowemu, oraz uznając potrzebę pozyskania 
środków na odbudowę szkół, postanowiła pod
wyższyć stawki podatkowe w podatku grunto
wym o 20%, w podatku od nieruchomości od 
4—6%.

W dniu 9. października 1945 r. Rada uchwaliła 
pierwszy powojenny budżet miasta 1945/46 obej
mujący okres od 1. kwietnia 1945 r. do 31. marca 
1946 r. i powołała' komisję oświatową, przed
siębiorstw i regulaminową. Z uwagi na brak 
mieszkań w mieście postanowiono aż do od
wołania uwarunkować przypływ ludności na 
staługpobyt do Krotoszyna wyłączając m. in. 
spod^go zarządzenia zawodowych i zdemobilizo
wanych wojskowych, osoby powracające z obo
zów koncentracyjnych i mieszkańców powra
cających z przymusowego wysiedlenia.

Na porządku dziennym znalazły się ponadto 
sprawy pierwszorzędnej wagi dla rozwoju 
miasta, a mianowicie sprawa całkowitego wy
łączenia m. Krotoszyna spod nadzoru wydziału 
powiatowego i rozciągnięcia nad nim bezpośred
niego nadzoru Wojewody, z zachowaniem prze- 
pisow zastrzegających współdziałanie Izby Wo
jewódzkiej (podobnie jak to ma miejsce w od
niesieniu do miast Ostrowa i Leszna) i sprawę

„Zemsta" we Wrześni
Po ostatniej wo jnie jesteśmy świadkami nowego 

renesansu komedii fredrowskiej na scenach te
atrów stałych i amatorskich. Jest to zjawisko dość 
zrozumiale. Wyrazistość postaci fredrowskich, 
świetny komizm, żywość akcji i dialogu, szczero- 
polska atmosfera — to walory niepoślednie,’które 
zdolne są zjednać dla teatru szerokie masy.

Wystawianie „Zemsty" Al. Fredry przez ze
spól amatorski łączy się zawsze z dużym ryzy
kiem. Ryzyko licznych trudności nie odstraszyło 
jednak uczniów Państw. Liceum i Gimnazjium im. 
Gen. J. Wybickiego w Śremie, którzy pod kierow
nictwem prof. prof. Gołębiowskiej i Szukalskiego 
wystawili ostatnio „Zemstę" gościnnie we Wrze
śni. Trzeba stwierdzić od razu, że nie porwano się 
z motyką na słońce: przedstawienie, przygoto- 

mu podlegają wszystkie dzieci, zamieszkałe na 
terenie miasta i urodzone w latach od 31. 12. 1937 
do 1.4. 1946 roku.

Szczepienia będą przeprowadzane w Miejskim 
Ośrodku Zdrowia przy ulicy Roosevelta 4 w Cza
si ę od godziny 13-tej do 16-tej według następu
jącego porządku: 14 maja dzieci urodzone w ro
ku 1941, 15 bm. — w roku 1942, 21 bm. — 
w roku 1943 i 1937, 22 bm. — w roku 1944 i 1938, 
23 bm. — w roku 1945 i 1939, oraz 24 bm — dzieci 
urodzone w roku 1946 i 1940. Dzieci miejscowych 
szkól powszechnych szczepione będą w szkołach. 
Szczepienia są bezpłatne. Niezastosowanie się do 
zarządzenia będzie karane aresztem do 3 mie
sięcy i grzywną do 3000 zł.

Karty wymienne na miesiąc czerwiec
Zarząd Miejski w Gnieźnie, Referat Aprowi

zacji i Handlu podaje do wiadomości, że od dnia 
13 do 22 bm. wydawane będą karty wymienne 
na miesiąc czerwiec.

Właściciele wzgl. adminisitratorzy domów są 
zobowiązani w wyżej podanym terminie pobrać 
karty wymienne z tutejszego Referatu i wydać 
tym osobom, które są uprawnione do korzystania 
z kart zaopatrzenia w miesiącu czerwcu.

Opłata, za karty wymienne od miesiąca czerwca 
br. wynosi 3 zł za 1 kartę, wykazy mieszkańców 
domu 2 zł, wykazy pracowników 5 zł.

Właścicielom wzgl. administratorom domów 
nie wolno pobierać za karty wymienne większych 
opiat od wyznaczonych. To samo dotyczy wy
kazów mieszkańców domu.

Po tym terminie żadne karty wydawane dodat
kowo nie będą.

wcielenia gromady Stary Krotoszyn do miasta 
Obie uchwały zapadły jednomyślnie, ale do tej 
pory nie dociekały się realizacji, bo PRN która 
powołana była do zaopiniowania tych uchwał 
odniosła się do nich nieprzychylnie.

Tegoż dnia’ Rada zajmowała się również za
rządzeniem M:nśstra Administracji Publicznej, 
nakazującym likwidację odrębnych miejskich 
komunalnych kas oszczędności i doszła wtedy 
do wniosku, że Komunalna Kasa Oszczędności 
m. Krotoszyna, dysponująca pokaźnym mająt
kiem nieruchomym, w’nna być nadal utrzymana

W dn<u 29. marca 1946 r. Rada uchwaliła bud
żet dodatkowy i taryfy opłat, przyjęła do wia
domości uchwałę Rady K. K. O. m. Krotoszyna 
powołującą Hipolita Bocharskiego na dyrektora 
tej Kasy i zamknięcie rachunkowe K. K. O. za 
rok 1945.

Przychylając się do wniosku Zrzeszenia 
Restauratorów Rada postanowiła na tymże po- 
$’edzehfu zryczałtować wprowadzony podatek 
od spożycia w lokalach gastronomicznych, 
uchwaliła opodatkowanie wszystkich lokali na 
obszarze naszego miasta na rzecz akcji opiekuń
czej upoważniła Zarząd Miękki do wystawienia 
weksli dla pokrycia niektórych zobowiązań 
miasta, podwyższyła kapitał zakładowy • Komu
nalnej Kasy Oszczędności m. Krotoszyną do 
250 000,— zł.

Na posiedzeniu w dn:u 3 sierpn'a 1946 r. zgod
nie z życzeniem wyrażonym na międzypartyjnej 
komisji porozumiewawczej dokonano zmiany 
w Prezydium.

W dn u 19. paźdz:ernika 1946 r. uchwalono 
regu'amin miejskiej komisji kontroli, przemia
nowano ul. Cmentarną ma ul. „Więźniów Politycz
nych" — podobnie jak na jednym z poprzed
nich posiedzeń ul. Benicką na ul. „Wincentego 
Witosa", ul. Ogrodową na ul. „Ks. Ogrodow- 
skiego* a parkowi miejskiemu nadano nazwę 
„Park im. Ignacego Daszyńskiego" i przyjęto do 
wiadomości sprawozdanie z wykonania budżetu 
administracyjnego, przedsiębiorstw i zakładów 
miejskich za rok 1945/46.

Na skutek propozycji Rady, Zarząd Miejski 
wybudował na terenie kąpieliska miejskiego 
sztuczne lodowisko hokejowe. — Rada akcepto
wała projekt układu zbiór owego dla pracowni
ków miejskich który wszedł w życie z dniem 1. 
stycznia 1947 r. Nie są nim objęci pracownicy 
administracyjni. Z uwagi na podwyżkę płac oraz 
zwyżkę kosztów konserwacji podniesiono w gra
nicach od 20—30% taryfy opłat za gaz, prąd 
i wodę oraz za korzystanie z urządzeń rzeźni 
miejskiej.

Opłaty za dołączenia do miejskiej sieci kana
lizacyjnej ustalone na rok 1947 dla budynków 
parterowych na 200 zł, jednopiętrowych na 400 
zł, dwu i więcej piętrowych 600 zł.

Tak się przedstawia w grubszych zarysach 
działalność M. R. N. w Krotoszynie. W okresie 
sprawozdawczym odbyło się 21 posiedzeń, na 

. których rozpatrzonych zostało ponad 200 spraw, 
i Wład. J. C-ki

wane pod każdym względem z naj'większą su
miennością, było poważnym sukcesem młodych 
amatorów.

Cały zespól aktorski stanął na wysokości za
dania. Dobre opanowanie ról. wystudiowanie ru
chów i mimiki, wreszcie nieposzlakowana na ogól 
dykcja — to walory wspólne wszystkirp członkom 
zespołu.

Za miarę rzetelności zespołu uznać należy na
wet opracowanie ról epizodycznych tzw. „ogo
nów". Charakteryzacją typów i świetną, w naj
drobniejszych szczegółach wykończoną grę po
kazali zwłaszcza murarze, odtwarzając swe epi
zodyczne role bez zarzutu, podobnie jak i pa
chołkowie, którzy może aż nazbyt realistycznie 
zainscenizowali scenę bójki przy murze.

Starannie przystosowane kostiumy historyczne 
z teatrów poznańskich podniosły wydatnie efekt 
przedstawienia.

Niemało przyczyniły się do podniesien:a 
efektu artystyczne dekoracje, wykonane z du
żym nakładem pracy i środków przez prof. M. 
Durakiewicza.

„Zemsta" była pierwszym występem scenicz
nym śremskiej młodzieży gimnazjalnej we 
Wrześni.

Daj Boże, by występów o takim poziomie było 
jak najwięcej. (S)

ŻNIN
Inwalidzi wojenni ku czci gen. Swierczew. 

skiego. Walny zjazd członków Związku Inwali
dów Wojennych obradował pod przewodn. dele 
gata Okręgu p. Jezierskiego. Na wstępie ucz
czono pamięć generała Świerczewskiego, po 
czym prezes pow. p. Piotr Mnichowski poświęcił 
krótkie wspomnienie zamordowanym przez hitle
rowców członkom Związku. Zarząd Powiatowy 
wykazał owocną pracę całoroczną, a sekretariat 
załatwił kilkaset spraw członkowskich. — Pre
zesem powiatowym wybrano ponownie p. Mni- 
chowskiego, na zjazd ogólnopolski w Warszawie 
p. Matuszyńskiego.

Młodzież szkolna powodzianom. Młodzież 
szkolna szkoły nr. 2 (kier. p. Suchanski) zebrała 
na powodzian 5.545 zł, oraz w naturaliach: groch, 
fasolę, cukier, mąkę, kaszę, konserwy i 87 sztuk 
różnych towarów tekstylnych. (ka)

Podniesienie kultury rolnej 
warunkiem dobrobytu gospodarczego

• Każde państwo o charakterze roln'czym dąży 
nie tylko do wewnętrznej samowystarczalności 
w zakresie wytwarzania i zużytkowania płodów 
rolnych, ale również do wyzyskania największych, 
możliwości eksportowych. Ważnym czynnikiem 
w obu wypadkach jest jakość surowca jak m 
się dysponuje, wartość produktu hodowlanego. 
Nic więc dziwnego, że w nowej rzeczywistości 
polskiej, w nowych planach gospodarczych za
częto myśleć o podniesieniu kultury rolnej. 
W tym celu powołano do życia Państwowy Za
kład Hodowli Roślin. Wspomn:any zakład po
wziął sobie za'zadanie zakładanie i prowadzenie 
hodowli roślin, uzupełnianie, ułatwianie i' kon
trolowanie prac hodowlanych w hodowlach pry
watnych i samorządowych, prowadzenie produk
cji nasiennej własnej i obcej hodowli w ośrod
kach państwowych i w gospodarstwach prywat- 
nvch w oparciu o umowy plantacyjne, prowa
dzenie doświadczeń odmianowych oraz badań, 
obrót handlowy nasionami i prowadzenie włas
nych magazynów nasion. Ten szeroki plan P Z.
H. R. pozwoli do wydobycia jak najlepszych 
płodów rolnych, co w rezultacie wpłynie na 
podnies:enie naszej kultury rolnej.

Wszelkie prace w zakresie wymienionych za
dań przeprowadza PZHR w administrowanych 
przez siebie 136 majątkach rolnych, z których 
42 stanowią staje hodowlane. W majątkach za
kładowych wytwarza się t. zw. superelity i elity 
nasion wszelkich zbóż, roślin o.e:stych i strącz
kowych, ziemniaków, buraków cukrowych, a na
wet kw atów. Z elit otrzymuje sią dop ero t. zw. 
oryginały, które zostają rozprowadzane po
między rolników i majątki PZN oraz Inne sek
tory. Rolników obsługuje się przy ścisłej współ
pracy ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej po
przez t. zw. bloki nasienne. Rozdzielone orygi
nały zużywa się do pierwszego odsiewu, którego 
zbiór rozprowadzany jest do firm spółdzielczych 
(75%) oraz na eksport (2ó“, o>.

PZHR przeprowadza równolegle badania nad 
uodpornieniem roślin na choroby wirusowe i 
stonkę, nad zwiększeniem ilości garbników i do
datnich cech wypiekowych u zbóż, a wreszcie 
nad uodpornieniem ziemniaka na mróz. Bada
nia nad mrozo-odpornością ziemniaków posu
nęły się już dość daleko, nie mniej jednak po
trwają one jeszcze długi okres czasu za nim 
otrzymamy w tym zakresie pełne rezultaty.

Trzyletni plan odbudowy objął również ma
jątki PZHR. Na lata 1947—49 przewiduje się 
stałe zwiększanie gruntów ornych, co z kolei 
będzie musiało wpłynąć na wzrost produkcji 
superelit. O ile w roku 1946M7 na ogólną -ilość 
41.970 ha gruntów ornych wyprodukowano
I. 667 ha superelit i elit oziminy, 3.790 ha jarzyn, 
273 ha włóknistych, 740 ha ziemniaków i 700 ha 
buraków cukrowych, to na rok 1949/50 przewi
duje się zwiększenie obszaru gruntów ornych 
do 70 tys. ha i wyp/odukowanie 18.130 ha super
elit i elit oziminy, 18.040 ha jarzyn, 1.550 ha 
ołeisto-włóknistych, 6.300 ha ziemniaków i 2 tys. 
ha buraków cukrowych. Pełne zrealizowanie 
tego planu pozwoli na zaopatrzeni rynku krajo
wego w gatunkowo najlepsze odmiany poszcze
gólnych płodów rolnych.

Inspektorat poznański, a więc jeden z dzie
więciu istniejących w kraju, obejmuje 23 go
spodarstwa ujęte w 21 jednostek administra
cyjnych. Ogólny obszar wszystkich majątków 
wynosi 12.136 ha w tym 10.727 ziemi ornej. Po
szczególne stacje hodowlane znajdują się w Pru- 
dzyniu, Przebędowie, Kopaszew'e, Borowie, Na- 
gradowicach, Jeżewie, Sobótce, Kleszczewie, Po- 
lanowicach i Smolicach. We wszystkich stacjach 
przeprowadza się badania nad poszczególnymi 
roślinami użytkowymi oraz, kwiatami.

Do jednego z poważnych celów PZHR należy 
również uświadomienie rolnika o konieczności 
wprowadzenia nowych metod hodowli i uprawy. 
Informują o tym doskonale świetlice i biblioteki 
zorganizowane w. poszczególnych ośrodkach 
szkolnych i doświadczalnych. Przy każdym in
spektoracie czynny jest referat kulturalno-oświa
towy, którego zadaniem jest organizowanie 
świetlic, a nawet przedszkoli i żłobków dla 
dzieci pracowników zatrudnionych w majątkach 
PZHR. Kierownictwo zakładu wychodzi bowiem 
z założenia, że robotnik rolny i pracownik musi 
się czuć pełnoprawnym obywatelem, odpowie
dzialnym równocześnie za powierzoną mu pracę.

Pierwsza świetlica w majątkach PZHR woje
wództwa poznańskiego powstała jesienią 1946 r. 
w Borowie. Obecnie — a więc zaledwie po kilku 
miesiącach — czynnych jest już 20 świetlic. Na 
akcję kulturalno-oświatową przeznacza się po 
30 zł. z jednego zebranego hektara, prócz osob
nego wynagrodzenia dla pracowników świetli
cowych. Ponadto zdobywa się dodatkowe fun
dusze z imprez rozrywkowych. Zycie w świet
licach układa się nader przyjemnie i wielki od
setek pracowników rolnych zatrudnionych w za
kładach z zadowoleniem poświęca wolny czas 
na zdobywanie ćnteresującyćh wiadomości. 
Szczególnie garnie się do świetlic młodzież, wy
rabiając w nich swoje zamiłowania i kierunek 
wykształcenia.

Tak więc PZHR jednoczy w sobie nie tylko 
zadanie wyhodowania jak najwartościowszych 
roślin, ale również wychowania nowego czło
wieka wsi, obeznanego ze swoimi obowiązkami 
i możliwościami postanowienia uprawy pól na 
jak najwyższym poziomie. E. C.

Śmierć na posterunku
W Ośrodku Kultury Rolnej Chawodno, pow. 

Wągrowiec zdarzył się śmiertelny wypadek przy 
pracy. Mianowicie 37-letni kierowca traktora 
śp. Franciszek Kotula, na skutek pęknięcia urzą
dzeń sterowych przewrócił się wraz z maszyną 
do rowu. Przewracający się traktor przygniótł 
Kotułę całym ciężarem, powodując u nieszczęśli
wego traktorzysty pęknięcie kręgosłupa. Śmierć 
nastąpiła na miejscu. Zmarły osierocił żonę i kil
koro drobnych dzieci, (ko)
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Ciekawe wiadomości 
z miasta i powiatu gorzowskiego

() Na terenie powiatu gorzowskiego wzrosła 
faia drobnych kradzieży drobiu — w kilku wy
krytych wypadkach kadzieży występuje zawsze 
ci sami sprawcy. Organa M. O. są na śladzie i 
wkrótce zlikwidują szajkę złodziejską.

*
■ W jednej z gromad gminy Witnica aresztowano 

K-lku nożowców, którzy urządzali bójki na zaba
wach. Sołtys musiał się schronić na teren sąsied
niej gromady przed o ożącymi zemsłą rodzinami.

♦
Referat statystyczny powiatu gorzowskiego 

opracowuje szczegółowe dane, dotyczące wymro- 
żonych i zniszczonych przez powódź ozimin. 
Brak mu jeszcze danych z trzech gmin. Pierwsze 
obliczenia, dokonane w ubiegłym miesiącu, wyka
zały 1746 ha ziemi pod wodą, w tym 90 ha grun
tów ornych, 260 ha zasianych oziminą.

♦
Akcja zbożowa nie daje oczekiwanych wyni

ków z powodu niewywiązania się młynarzy z na
łożonych na nich obowiązków. Z tego powodu 
zamknięto na terenie powiatu gorzowskiego 
50®/e młynów.

♦
Spółdzielczość rozwija się stopniowo, ale nie 

równomiernie. Życie samo kieruje ludność powiatu 
gorzowskiego do spółdzielni i uczy ją, jak z nich 
korzystać. Ciągle jednak odczuwa się brak ludz: 
rozumiejących zagadnienie spółdzielczości, wagę 
jego społeczną i państwoWą, a zarazem w pełni i 
odpowiedzialnych za swe prace. Wykazują to | 
konkretne przykłady z terenu. Istniejąca od lu
tego 1946 roku spółdzielnia „Piast" w Lubiszynie 
z 74 członkami, ma obrotu 3 000 000 złotych przy 
przeciętnym obrocie dziennym 15000,— złotych. 
„Jutrzenka" w Lubnie (od grudnia 1945 r. z 238 
członkami) — 2 500 000,— zł przy obrocie dzien
nym 3 000,— zł. „Santoczanka" z Santoczka, prze
ciętny obrót 300 000,— zł miesięcznie. Spółdziel
nia Rolniczo-Handlowa w mieście Witnicy z 372 
członkami i 1 000 000,— zł kapitału obrotowego. 
Spółdzielnia „Samopomocy Chłopskiej" w Lip
kach, w której doszło do interwencji udziałowców 
z powodu nieporządku i pijaństwa kierownictwa 
(nie personelu pracującego) wykazała istotne nad
użycia. Specjalnie w tym celu przybył rewident 
ze Związku Rewizyjnego z Poznania, który na 
miejscu ustala wysokość nadużyć. Ciągle jeszcze 
mamy przewagę spółdzielczości spożywczej, 
mniej rozwija się wytwórcza produkcyjna. W 
Kostrzyniu powstaje Spółdzielnia Pracy, która 
zatrudni około 7000 osób.

♦
Wykonano i uruchomiono gazownię w Witnicy, 

natomiast z braku subwencji miasto przerwało 
pracę nad wykończeniem łaźni, co znacznie opó
źnia oddanie tej niezbędnej instytucji do użytku 
publicznego i co gorsze, grozi zniszczenem już 
poczynionych wkładów.

♦
Powiatowy Zarząd Drogowy w Gorzowie wy

datkował w kwietniu 81 919,— złotych na kon
serwację i 79 974,— zł na poprawę dróg państwo
wych i wojewódzkich oraz 74 933 zł na konser
wację dróg powiatowych. Za sumę 227 827,— zł 
wyremontowało miasto 1 most i odbudowało w 
50*/» 1 most w Gorzowie. Zarząd Drogowy wy
latał 2200 miejsc o powierzchni 1600 m2 na
wierzchni tłuczniowej, 150 m2 bruku zwykłego, 
300 miejsc o 150 m2 nawierzchni smołowanej, 
wyżwirował 180 000 m2 (6000 metrów bieżących) 
jezdni, poboczy wykonał 22 i ustawił 17 znaków 
drogowych, wyremontował szereg swych maszyn.*

Państwowy Zarzą‘d Wodny ukończył w stoczni 
gorzowskiej remont 300 PS holownika motoro
wego „Santok" i przekazał go polskiej żegludze 
na Odrze, Wyremontował dla PZW parostatek 
„Lech". Wydobyto w Kostrzyniu parostatek 
„Grunwald" i jedną barkę o nośności 240 ton. 
Przygotowano kamień regulacyjny w Kostrzyniu. 
i Skwierzynie, 600 sztuk podkładów' do bocznicy 
kolejowej w porcie Kostrzyńskim, wyproduko
wano w Nadzorze Wodnym w* Skwierzynie 
302 000 sztobrów wiklinowych. Zakupiono od fir
my „Brell" 3314 m2 faszyny lasowej i 31 780 sztuk 
koltów do regulacji rzek. Wytyczono nurt rzekj 
i oczyszczono jej koryto. Wydatkowano w kwie
tniu 2 700 000,— zł. Żegluga już została otwarta 
na Odrze.

♦
Powiatowa Komisja Osadnicza w Gorzowie na 

6600 przyjętych wniosków' o nadanie prawda wlas- 
ności rozpatrzyła 502 wnioski i przydzieliła prace 
pomiarowe 4 mierniczym.

♦
Do uzupełnienia minimum inwentarza żywego 

w powiecie gorzowskim brak jest około 2000 koni 
i 2000 krów. Rozprowadza się obecnie pszczoły 
poniemieckie od 250 do 500 zł za rój i od 100 
do 150 zł za pusty ul. ♦

W czasie akcji siewnej w powiecie zaorano 
5370,06 ha końmi i traktorami, zasiano 4826,13 ha. 
Otrzymano 323 743 ton zboża siewnego i 36 938 
ton nasion. Rozprowadzono na skrypty dłużne 
260 481 ton zboża siewnego i 20 348 ton nasion. 
Orkę u osadników wykonują trzy traktory.

*
W Witnicy zakontraktowano z przemysłem 

z;emniaczanym 100 ha ziemniaków, ze Związkiem 
„Społem" 100 ha rzepaku jarego, z Cukrownią 
Szamotuły 600 ha buraków cukrowych, w toku 
kontraktowanie cykorii.♦

W powiecie gorzowskim licencjonowano bu
haje. Zgłoszonych 99, doprowadzonych 59, licen
cjonowanych 33. Knury — zgłoszonych 45, do
prowadzonych 21, licencjonowanych 16.

»
Zaplanowano w dziale gospodarstwa hodowla

nego 180 ogródków zielarskich, 160 ogródków 
warzywnych^ 8 dziiecińców letnich. W związku z 
powstaniem ogródków' odbyły się dwa kursy 
ogrodnicze w Santoku i w Lipkach.

♦
P. U. R. wypłacił najbiedniejszym repatrian

tom powiatu gorzowskiego doraźne, bezzwrotne 
zapomogi w wysokości od 1000 do 5000 złotych. 
Brak szczegółowego zestawienia. Dla orientacji 

podajemy kilka kwot zanotowanych przez Za
rządy Gminne. Lubiszyn ogółem 32.000,— zł. 
Bogdaniec 10 rodzin — po 2.500,— do 5.000,— 
złotych, Santok — kilka rodzin po 3.000,— zł.

♦
Miasto Gorzów projektuje dalszy remont bu

dynków Ekspozytury Wojewódzkiej, następnie 
prowadzi budowę internatu w budynku gimna
zjum i liceum przy ulicy Estkowskiego, przepro
wadza remont drugiej części budynku gimna
zjum i liceum handlowego oraz kończy remont 
Państwowej Szkoły Gospodarczej.

Na terenie Gorzowa czynnych szkół powszech
nych 71, dzieci uczęszczających do szkół 7.632, 
nauczycieli 183. Przedszkoli w powiecie 40, wy
chowawczyń 42, dzieci w przedszkolach 1.386. 
Na krusach oświaty dorosłych 605 uczniów. 
Ponadto Gorzów ma 7 różnych szkół średnich, 
1 szkołę zawodową i 1 kurs jednoroczny gospo
darski.

«
Powstało przy Inspektoracie Szkolnym w Go

rzowie Towarzystwo Popierania Burs i Stypen
diów, które przewiduje tworzenie burs przy 
wiejskich szkołach, tak zw. zbiorowych (starsze 
oddziały szkoły powszechnej) dla młodzieży, 
mieszkającej dalej niż 4 km od szkoły. Jest to 
koncepcja szlachetna, ale nie życiowa. Nasz 
wieśniak mając jeszcze dziś szkołę na miejscu, 
zaniedbuje nieraz w gorętszych okresach pracy 
rolnej naukę szkolną dziecka, by wykorzystać 
je jako siłę roboczą — nie wyrzeknie się po
mocy zwłaszcza starszego dziecka na przeciąg 
całego roku szkolnego. Jeśli bursy tego typu 
powstaną — będą świeciły pustkami.

♦
Palącą sprawą w Gorzowie jest utworzenie 

burs dla uczniów szkół średnich. Szkoły tutejsze 
już nie mieszczą młodzieży. Tworzenie burs za
chęci wieśniaków do czuwania nad nauką dzie
ci, bo będą mieli pewność, że znajdą możliwość 
kształcenia ich dalej po ukończeniu szkoły po
wszechnej. Wreszcie 30.000 miasto tutejsze może 
stać się centralą szkolną dla całej Ziemi Lubu
skiej. Mniejsze miasta, o kilku tysiącach lud
ności nie udźwigną ciężaru kilku szkół średnich 
różnych typów, jakie już istnieją w Gorzowie. 
Sprawa nabiera wagi tym większej w świetle 
projektów stworzenia w Gorzowie uczelni wyż
szej.

*
W stadium organizacyjnym w Gorzowie są 

przygotowania sekcji wydawniczej P. Z. Z. ce
lem wydawania miesięcznika Lubuskiego.

*
Społeczeństwo w Gorzowie proponuje, czy nie 

byłoby dobrze, by skłonić Ligę Morską do prze
sunięcia terminu Święta Morza na koniec czer
wca celem skoordynowania tej pokrewnej my
ślowo i artystycznie uroczystości z dniem So
bótki (24. VI.). Lepiej zorganizować jedną piękną 
i z rozmachem pomyślaną imprezę niż dwie 
różne. Liczyć się trzeba nie tylko z (miastami, 
ale przede wszystkim z ludnością wiejską, która

Galowa karoca króla Jana III
odnaleziona i zabezpieczona w muzeum szczecińskim

Ostatnio sprowadzono do Muzeum Miejskiego 
w Szczecinie fragmenty historyczne „Rydwanu 
Zwycięstwa Jana III Sobieskiego", upamiętnia
jącego zwycięstwo oręża polskiego pod Wied
niem. Zabytek ten został swego czasu prze-

Zaprzańcy i zdrajcy 
ukarani

Wolsztyn. Sąd Okręgowy w Lesznie na sesji 
wyjazdowej w Wolsztynie rozpatrywał w dniu 
30 ub. m. następujące sprawy:

Mani Józefa z Widzimia Starego, pow. Wol
sztyn, oskarżonego ó zbrodnię z art. 1, pkt 2 de
kretu z dnia 31. 9. 1946 r. Po przeprowadzeniu 
postępowania dowodowego Sąd ogłosił wyro-k 
uniewinniający.

Małego Augustyna, V. D. z Wolsztyna, który 
wespół z żoną swoją wpisał się na niemiecką listę 
narodową. Po przeprowadzonym postępowaniu 
dowodowym Sąd ogłosi! wyrok, skazujący Ma
łego na trzy miesiące aresztu, ponoszenie ko
sztów postępowania karnego i opłaty sądowej, 
oraz utratę publicznych praw obywatelskich i ho
norowych na przeciąg czterech lat.

Behnkego Mariana, V. D. z Wolsztyna, który 
jednakże bez usprawiedliwienia nie stawi! się na 
wezwanie Sądu.

Już poprzednio, bo w dniu 15 kwietnia br., od
być się miała sprawa karna o to samo przestęp
stwo przeciwko jego żonie Domiceli Behnkowej, 
która m. in. w czasie okupacji spowodowała aresz
towanie obywatelki tutejszego miasta Katarzyny 
Mendus, w następstwie czego ta poniosła śmierć 
w obozie koncentracyjnym, pozostawiając dwoje 
nieletnich dzieci na lasce losu. Zbrodniarze, w 
przewidywaniu sprawiedliwego wyroku za swoje 
niecne czyny na rozpawę tak w dniu 15 jak i 30 
kwietnia br. nie stawili się. Sąd ogłosił postano
wienie odraczające rozprawę, pnzy czym zgodnie 
z wnioskiem prokuratora, oskarżonych do na
stępnej Tozprawy doprowadzą organa milicyjne.

W końcu rozpatrywał Sąd sprawę V. D. Ku
biaka Jana z Wolsztyna. Po przeprowadzonym 
postępowaniu dowodowym Sąd ogłosił wyrok, 
skazujący Kubiaka, oskarżonego o zbronię z art. 1 
pkt 2 dekretu z dnia 31. 4. 1946 roku, na jeden 
rok więzienia, 150 tysięcy zł grzywny, na pono
szenie opłat i kosztów oraz na utratę publicz
nych praw honorowych i obywatelskich na prze
ciąg lat czterech-

Rozprawom przewodniczy! wiceprezes Sądu 
Okręgowego w Lesznie p. dr Józef Zdanowicz, 
oskarżał wiceprokurator S. O. p. Narcyz Miko
łajczyk. (trz) 

w okresie wiosennym i letnim ma mnóstwo pracy 
rolnej i nie może poświęcać zbyt wiele czasu 
na przygotowania kalendarzowe do różnych uro
czystości. *

Wielkopolska Spółdzielnia Przemysłu Ludowe
go wypłaciła swym prządkom w gromadzie San
eczek powiatu gorzowskiego 300.000,— zł za 
wykonane prace. *

Społeczeństwo jak i młodzież z Trzcianki zło
żyła na rzecz powodzian dar 38.189— zł, oka
zała pomoc w postaci żywności i odzieży, która 
została rozdzielona między 78 rodzin najbardziej 
dotkniętych klęską powodzi.

*
W powiecie gorzowskim zakończono akcję wy

siedlania Niemców, przerwaną z powodu zimy, 
Wysiedlenie ostatnich 620 Niemców odbyło się 
według odpowiednich zarządzeń w zupełnym spo
koju Niemcy zabrali ze sobą nie tylko to, co 
mogli unieść, lecz posługiwali się również wóz
kami ręcznymi lub konnymi. Każdej grupie 
Niemców przewodniczył przewodnik. Milicja w 
wielu wypadkach okazała pomoc 'wysiedlonym. 
Na miejscu w Gorzowie otrzymali Niemcy trzy
krotny posiłek, składający się z konserw, Chle
ba, kawy i grochówki na mięsie. Całkowitym 
wyżywieniem Niemców zajął się miejscowy PUR, 
który rozporządzał kuchnią ludową, punktem sa
nitarnym i kontrolą celną. Wszyscy Niemcy zo
stali załadowani do pociągów, przestronnie i 
według życzenia zajęli miejsca. Transport Niem
ców z Gorzowa odstawiono do punktu zbornego 
w Lesznie Wlkp. *

W miesiącu maju uruchomiony został w Go
rzowie jedyny środek komunikacji miejskiej 
tramwaj elektryczny — wąskotorowy. Połączę 
nie tramwajowe jest dużym udogodnieniem dla 
mieszkańców miasta.

WRZEŚNIA
Akcja dożywiania dzieci. Odbyła 6ię tu ostat

nio konferencja komisyj oświatowych rad na
rodowych, na której inspektor szkolny -p. Ja
nowski przedstawił sprawozdanie z akcji do
żywiania dzieci. Okazuje się, że */« dzieci szkol
nych jest źle odżywiana, z podatnością do gru
źlicy, co ustalono na podstawie badań lekar
skich. Liczba dzieci potrzebujących pomocy w 
dożywianiu wynosi w tej Chwili 2655. W okre
sie zimy w szczególności w miesiącach lutym 
i marcu dożywiano 1029 dzieci. Punkty doży
wiania znajdowały się we Wrześni (540 dzieci), 
w Strzałkowie (200 dzięki), w Miłosławiu (180 
dzieci) i w Psarach Polskich (105).

W trosce o zdrowie dzieci słabych należy już 
obecnie pomyśleć o opale na okres zimy, a poza 
tym dążyć, ab yw szkołach panowała czystość.

Ze sprawozdania rachunkowego wynika, że 
wpływ w gotówce wynosił 127.131,— zł, z czego 
110.000,— zł z Kuratorium-Okręgu Szkolnego.

(m)

robiony na kazalnicę i umieszczony w kościele 
w miejscowości Radacz, na terenie powiatu 
szczecińskiego. Działania wojenne zniszczyły 
kościół w Radaczu, ambona jednak ocalała.

Celem zabezpieczenia historycznego zabytku 
kazalnicę rozebrano a resztki galowej karocy 
króla Jana Sobieskiego przewieziono do muzeum 
szczecińskiego.

Ocalone resztki składają się z 12 alegorycz
nych malowideł wiedeńskiej roboty. Jedno z ndch 
przedstawia nieznaną postać chronioną pod tar
czą orła polskiego, inne matkę, która kiyje 
dziecko pod osłoną tarczy. Widoczne są inicjały 
króla w stylu Ludwika XIV oraz herb Sobie
skich. Przewieziono też do muzeum wartościowe 
rzeźby, które stanowiły ramy ambony.

Odpowiadamy czytelnikom
P. Zbigniew GiruIskL Poradnia psychotechnicz

na znajduje się przy Instytucie Rzemieślniczym 
w Poznaniu ul. Działyńskich 2.

„66" Należy napisać do: Central Adress Loca- 
ting, Bureau with the Consulate Generał of Po- 
land 151 East 67 Street New Jork 21 N. J. Dodać 
posiadane wiadomości.

P. Marta Popławska, Poznań. Adresu bliższego 
nie znamy, postau o której Pani pisze, jest. boha
terką powieści — w rzeczywistości nie istnieje.

P. Trzebiński Padlin. Nie wiemy o jaką sprawę 
Panu chodzi.

„Magnolia". Papiernie wszelkie poda Pani, Cen
trala Zbytu Przemysłu Papierniczego — oddział 
sprzedaży nr 5 al Marcinkowskiego 21 w Pozna- 
niuu tel. 37-13.

P. Jan Metelski. Zagadnienie poruszone praez 
Pana jest problemem, który żywo dotyczy wszyst
kich ludzi pracy. Na temat zbyt niskich uposa
żeń pisaliśmy wielokrotnie i do tego problemu 
nieraz jeszcze powrócimy.

P. Jankiewicz, Wietuszkowo. Sprawami powra
cających do kraju zajmuje się specjalny tygod
nik „Repatriant" Warszawa ul. Puławska 12a 
III p. prosimy się tam zwrócić.
pitl
Erjot — Prowicja. List pański przekazaliśmy do 
Dyrekcji Instytutu Wiedzy Rzemieślniczej, skąd 
otrzyma Pan wyczerpujące informacje. Adres In
stytutu Rzemieślniczego, Poznań, Działyńskich 2.

ludowiec. List nie nadaj e się do druku, lecz 
zrobiliśmy z niego właściwy użytek. Dziękujemy 
za życzenia.

Stały Czytelnik. Szkoła Morska znajduje się w 
Gdyni dokąd zechce Pan się zwrócić.

Parafianin Ostrowski. Uwagę Pańską przyję
liśmy do wiadomości.

5 milionów złotych strat
W Ceradzu Dolnym (pod zarz. państw.) pow. 

szamotulski wybuchł groźny pożar, spaliła się 
obora, długości 75 m i stodoła długości 65 m. W 
stodole znajdowało się około 250 kwintali jęcz
mienia browarnego. Straty wynoszą 5 milionów 
złotych- Pokrywa je ubezpieczenie.

Dzięki energicznie przeprowadzonemu przez 
Powiatową M. O. śledztwu, wykryto w tym sa
mym jeszcze dniu sprawców podpalenia. Są nimi: 
Edward Szymczak — 6 lat, Jan Chudziak — lał 7 
i Marian Matuszewski — lat 6. Rodzice pociąg
nięci zostaną do odpowiedzialności karnej za brak 
nadzoru nad dziećmi. (ik)

ZIELONA GÓRA
Manifestacja polskości. Z okazji Tygodnia Ziem 

Zachodnich odbył się u nas wielki wiec manife
stacyjny. Po przemówieniach przedstawicieli par
tii politycznych, wojska i władz uchwalono jed
nomyślnie rezolucję, w której zaznaczono, że 
zielonogórzanie pracować będą ze zdwojoną siłą 
nad ugruntowaniem polskości i zagospodarowa
niem ziem nad Odrą i Nisą. Rezolucja domaga się 
poza tym natychmiastowego usunięcia resztek 
ludności niemieckiej.

Koncert W wypełnionej po brzegi sali Teatru 
Miejskiego odbył się koncert z udziałem prof. 
Zdzisława Jahnkego (skrzypce), prof. Zygmunta 
Lisickiego (fortepian) i p. Wandy Falakówny 
(śpiew) przy akompaniamencie prof. M. Szczęs
no wskiego. Rzeczowych objaśnień do wykona
nych utworów udzielał dr Jerzy Młodziejowski. 
Dochód z koncertu, organizowanego staraniem 
Związku Pracowników Pocztowych przeznaczono 
na akcję pomocy dla powodzian.

Z przykrością trzeba stwierdzić niestety, że 
pewien procent młodzieży nie docenił wysokiego 
poziomu koncertu, przeszkadzając swym zacho
waniem reszcie obecnych wysłuchania w spokoju 
całego programu.

Pomoc dla powodzian. Pod egidą przedstawi
cieli władz i miejscowego społeczeństwa zorga
nizowano Komitet Powiatowy pomocy ofiarom 
powodzi, tworząc sekcję. Poza ofiarami składa
nymi przecz poszczególnych obywateli, instytucje 
i fabryki, przeprowadzono zbiórkę uliczną. Na 
koncie w KKO Powiatu Zielonogórskiego złożono 
dotychczas 80 tys. złotych. Poza tym niektóre 
zakłady pracy i przedsiębiorstwa handlowe ze
braną gotówkę przekazały bezpośrednio na konto 
Komitetu Wojewódzkiego. Ogółem miasto i po
wiat zielonogórski złożył dotychczas na ten szla
chetny cel ponad 200 tys. złotych. Zbiórka jeszcze 
trwa, (kj)

MIĘDZYCHÓD
Spółdzielnie uczniowskie doskonale rozwijają 

się w naszym powiecie. Młodzież przygotowana 
została — jak stwierdził to p. insp. Roman Zdzie- 
niecki na ostatnim zebraniu Komisji wyćhowaw- 
czo-społecznej Oddz. Gosp. „Społem" — do pro
wadzenia pracy w spółdzielni przez szereg po
gadanek, jakie systematycznie, z pewnym z góry 
wytyczonym planem przeprowadzali nauczy
ciele. Jedną z najlepiej zorganizowanych i pro
wadzonych spółdzielni uczniowskich na terenie 
pow. międzychodzkiego jest spółdzielnia ucz
niowska przy szkole powszechnej w Sierakowie 
— pod kierunkiem nauczyciela p. Wojtkowiaka.

W najbliższym czasie projektuje się również 
urządzenie kilkunastogodzinnego kursu spół
dzielczego dla młodzieży, zorganizowanej w OM, 
TUR, ZWM i Kat Stów. Młodzieży. Kurs ten ma 
zapoznać młodzież z najważniejszymi zagadnie
niami spółdzielczymi. (b)

Samobójstwo
W Lubowie, gmina Wróblew© pod Wronkami, 

zaginął w tajemniczy sposób robotnik rolny Wła
dysław Turek. Wyszedłszy w dniu 10. 4. br„ nie
zauważony przez nikogo, nie powróci! więcej do 
domu.

Dnia 7 bm. znaleziono w Warcie trupa, którego 
zidentyfikowano od razu jako zwłoki wyżej 
wspomnianego. Sekcja wykazała, że Wł. Turek 
utopił się. zażywszy poprzednio trucizny. Przy
puszcza się, żc denat popełnił samobójstwo w 
stanie zamroczenia umysłu, (ik)

Stały Czytelnik z Rzepina. W sprawach szkół 
lotniczych zechce Pan zwrócić się do Ligi Lot
niczej w Poznaniu, Wały Jana III nr 12.

P. Marian Rawicz. Nie skorzystamy.
P. Cz. Godziszewski. Ponieważ chodzi Panom 

o pismo rolnicze może zechcą Panowie zwrócić 
się o poradę do wydawnictwa „Chłopi", pl. Sta- 
rynkiewicza 7 Warszawa, lub Redakcji porad
nika Gospodarczego”, Poznań, ul. Grottgera 4. 
Ze swej strony pozwalamy sobie zauważyć, iż 
przy tak wielkiej ilości wydawnictw rolniczych 
wątpimy w celowości zamierzania tym bardziej 
wobec obecnych trudności związanych z zakupem 
papieru, drukiem itp. Periodyków z dziedziny rol
nictwa hodowli itp. już wychodzi około 30.

P. J. Januszewska, Gostyń. Adres p. J. Róż- 
kówny, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8, PAP.

P. Wojciech Pyra, Wierzbięcice 7. List pański 
skierowaliśmy w odpowiednie ręce.

P. Jasiński Jacek. Zakładu hydropatycznego, 
leczącego metodą ks. Kneippa niestety nie zna
my. Zakład w Miłowodach leczył metodą dra Żni- 
niewicza.

P. Zdzisław Kamiński. Adresu p. Czerniaka nie
stety nić posiadamy.

Urb. Po otrzymaniu wykazu będziemy dru
kować.

P. Seidel Bronisław Leszno. Poruszoną przez 
Pana kwestię jako słuszną, skierowaliśmy do 
kogo należy.

P. Helena Wesołowska. Uwagi Pani są słuszne, 
dziękujemy za nie. Zostaną przez nas wykorzy
stane.

P. inż. Kwasieborski, ul. Sienkiewicza. Pismo 
pańskie przekazaliśmy do odpowiedniego Zrze
szenia Kupców celem interwencji.
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, P1?4 m,aja zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami 
świętymi, moj najdroższy, niezapomniany ojciec, teść, dziadek 
szwagier, stryj i wujek, śp.

Kazimierz Krzywiński
powstaniec wielkopolski

przeżywszy lat 67.
Odprowadzenie drogich nam zwłok na wieczny spoczynek 

nastąpi we wtorek, dnia 13 bm. o godz. 11-tej z kaplicy omen- 
(tarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążona
_ . , rodzinaroznan, ul. Drzymały nr 18, m. 4.

Dnia 10 maja 1947 o godz. 3.30 zasnęła w Bogu 
moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, teścio
wa i babunia, śp.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 13 maja, o godz. 
17-tej w Grodzisku z domu żałoby przy ul. Szero
kiej 18.

Nieutuleni w żalu
maź, dzieci, synowa | wnuczki 

23272

Uwaga!
Przyjechała na krótki czas Astrolog-Chiromantka, 

która słynie we wszystkich miastach Pomorza i Za
chodu. Przepowiada zdumiewająco przeszłość i przy
szłość, określa charakter z daty urodzenia, z foto
grafii i z kart. Mówi o losach osób zaginionych. Daje 
porady w sprawach miłosnych i sercowych. Przyjdź 
i przekonaj się, a wyjdziesz zadowolony. Proszę sko
rzystać z rzadkiej okazji. Przyjmuje codziennie od 
godz. 8—19-tej, Kędzierska, Poznań, ul. Marszałka 
Focha 45, m. 5, II ptr. pr. Na życzenie klienteli pozę* 
staje jeszcze kilka dni.  23263

Przetarg nieograniczony
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Pozna

niu, ul. Mickiewicza 29, ogłasza przetarg nieogra
niczony pisemny na dostawę 100 beczek 200 1 
na ropę naftową z ostatecznym terminem dostawy 
w ciągu 6 tygodni od daty podpisania umowy.

Oferty na całkowitą lub częściową dostawę 
winny być składane w sekretariacie Dyrekcji do 
dnia 22 maja 1947 r., godz. 10-tej w zalakowanych 
i nieprzejrzystych kopertach bez podania firmy, 
z adnotacją: „Oferta na dostawę beczek do ben- 
zyny“.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 22 maja 1947 r. 
o godz. 10.30 w Dyrekcji.

Do oferty należy załączyć pokwitowanie skar
bowe o wpłaceniu wadium w wysokości 2°/» ofe
rowanej ceny.

Przystępujący do przetargu winien dołączyć 
zaświadczenie o wysokości nabytych obligacyj 
P. P. O. K. 1946 r.

Bliższych informacyj udziela się w Wydziale 
Mechanicznym Okręgowej Dyrekcji Dróg Wod
nych w Poznaniu, pokój 10, tel. 76-12 wew. 19.

Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych zastrzega 
sobie prawo:

a) podziału dostawy na części pomiędzy kilku 
oferentów;

b) częściowego skorzystania z oferty;
c) wyboru dostawy bez względu na cenę;
d) uznania, że przetarg nie dał rezultatu
Szczegółowe warunki przetargu — warunki 

techniczne — ślepe kosztorysy są do nabycia 
w Dyrekcji. Dyrektor
5-228 (—) inż- Lambor

Światowej sławy 
pcychagratolog BERSANDO 

darem jasnowidzenia określa 
charakter, zdolności i przezna
czenie oraz przepowiada losy 
zaginionych. — Przyjmuje co
dziennie od 9—12 i od 14—19, 
w niedziele i Święta po połu
dniu. — Adres: Fainań, ul. 
Róiana S, m. 12, w podwórzu, 

I piętro.
23230

Zakupimy
4 opony samochodowo

525X16 wraz z dętkami.
Zgłoszenia:

„GOPLANA", Fabryka Ciakalady, Cukrów I Keksów nr 1
w Poznaniu, ul. Sw. Wawrzyńca nr 11.
Telefon 66-41 — 66-61. 5-226

przyjmie dwóch fachewców 
ubezpieczeniowych - organi
zatorów na stanowiska 

♦ Inspektorów
w Poznaniu i Bydgoszczy.

Z Zgłoszenia wraz z życiorysem i referencjami kierować X
3 do Działu Ubezpieczeń na Zycie PKO w Warszawie, X 

ulica Ludna nr 9.

liltHlitŃ DilEgil Miń
5.225 Poznań, Al. Marcinkowskiego 27

Centralny Zarząd Energetyki
podaje do ogolnej wiadomości,

tr ia podstawie rozporządzenia Ministra Przemysłu 1 Handlu z dnia 
35 kwietnia 1947 r. obowiązują od dnia 1 maja 1947 r. nowe

taryfy elektryczne
I dla gospodarstw domowych — opłaty dotychczasowe;

II dla lokali niemieszkalnych (oświetlenie): 
Opłata manipulacyjna miesięczna — 100 zł. 
Opłata za energię- .
a) dla urzędów państwowych, samorządowych itp. — 15 zł/KWn
b) dla prywatnych biur, warsztatów, sklepów itp. — 30 zł/kWh

III ryczałtowe — obliczone w'g powyższych cen;
JV dla oświetlenia ulic (bez wymiany żarówek) — 6,5 zł/kWh

V rolnicze:
a) dwuczłonowa: opłata stała — 15 zł/ha miesięcznie

w za energię — 15 zł/kWh
b) jednoczłonowa: „ manipulacyjna — 100 zł/mies.

„ za energię — 20 zł/kWh dla gospo
darstw indywidualn.

M za energię — 15 zł/kWh dla pań-
, stwowych, samorzą

dowych i społecz
nych

VI dla drobnego przemysłu (do 25 kW mocy rozrachunkowej)
a) dwuczłonowa: opłata stała — 300 zł/kW miesięcznie

„ za energię — 7 zł/kWh
b) jednoczłonowa: „ manipulacyjna — 150 zł/mies.

„ za\nergie — 13 zł/kWh
VT1T dla odbiorów mieszanych — cena wyższa.

IX c elektrowni parowych mniejszych od 500 kW, i z elektrowni ro. 
powych — o 100% wyżej.

X Opłaty pozataryfowe:
a) za przyłączenie, ponowne przyłączenie, lub przepisanie licznika:

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu, ul. Dą

browskiego 12, ogłasza przetarg nieograniczony 
na wykonanie robót rozbiórkowych i zabezpie
czających budynku przy ul. 23 Lutego nr 25 
(dawn. Pocztowa).

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych 
kopertach bez żadnych znaków firmowych z na
pisem: „Przetarg na roboty rozbiórkowe i zabez
pieczające budynku Ubezpieczalni przy ul. 
23 Lutego 25“ należy złożyć w terminie do dnia 
17 maja 1947 w pokoju nr 103.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 maja 1947 o go
dzinie 9-tej w pokoju nr 206.

Ślepy kosztorys oferenci mogą otrzymać w 
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu w pokoju 
nr 211, gdzie również mogą się zapoznać z ogól
nymi warunkami rozbiórki.

Wadium ofertowe wynosi 2*/« oferowanej sumy 
i winno być złożone w gotówce w kasie Ubezpie
czalni w Poznaniu.

Wadia dot. nieprzyjętych ofert — zwrócone 
będą w terminie 10-ciu dni po otwarciu ofert.

Ubezpieczalnia Społeczną w Poznaniu zastrze
ga sobie prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodów oraz bez zobowiązania ponosze
nia jakichkolwiek odszkodowań z tego powodu, 
prawo częściowego skorzystania z ofert, prawo 
wyboru oferenta bez względu na wynik prze
targu, prawo podziału robót pomiędzy kilku ofe
rentów, prawo uznania, że przetarg nie dal do
datniego wyniku oraz przeprowadzenia w okresie 
ważności ofert dodatkowego przetargu pomiędzy 
wybranymi oferentami.

Poznań, dnia 8 maja 1947 r.
Ubezpieczalnia Społeczna 

w Poznaniu

Tapety, Ceraty 
z metra i obrusy, 

wycieraczki 
Ramy do firan

poleca 22859
Zb. Waligórski

5-241

Poznań. Wielka 9
I piętro Teł. 23-08

jednofazowego — 100 zł
trójfazowego bez transformatorków pomiarowych — 300 zł

„ z transformatorkami pomiarowymi
niśkiego napięcia — 1000 zł

b) za trzydobową prolongatę wyłączenia licznika przez
montera — 50 &

c) ta sprawdzenie instalacji na zgodność z przepisami:
oświetleniowej — 100 zł
siłowej ~ 300 zł

Szczegółowe przepisy taryfowe — w dyrekcjach zjednoczeń ener
getycznych i zakładach elektrycznych.

Jarmark 
ogólny 

kramny, na konie, bydło 
i trzodę chlewną odbędzie 
się w Mosinie, pow. Śrem, 
we wtorek, dnia 20 maja 

1947 r.
Zarząd Miejski 

23158

Zguby
Zaginął jamnik suczka jasno- 
brązowa dnia 5 bm. w okolicy 
ul. Wierzbięcice. Zwrot za wy
nagrodzeniem. Zgłosić: ul. 
Wierzbięcice 4 m. 3. Czyrski.

23101
Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań. — 
Franciszek Maćkowiak, Śrem. 

23179
Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Józef Szober 
unieważniam. 23147
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Kościan na 
nazwisko Adam Dudziński.

5-220
Z 6 na 7 bm. skradziono 2 ko
nie wartości około 500 000. Za 
wykrycie sprawców kradzieży 
wyznaczam nagrodę w wyso
kości 100 000. Roman Ciesiel
ski, Kobylniki, poczta Kiekrz, 
powiat Poznań. 23159

Ogłoszenie
Powiatowy Zarząg Drogowy w Koninie niniej

szym ogłasza publiczny przetarg na owoce drzew 
przydrożnych w dniu 30 maja 1947 r. o g^zinie 
10 rano w biurze Powiatowego Zarządu Drogowe
go w Ko.ninie przy placu Wolności nr 16.

Bliższych informacyj udziela P. Z. D. w Ko
ninie.

Kierownik Powiatowego 
Zarządu Drogowego 

5-251 (—) A. Woźniakowski

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną, kartę rozpoznaw
czą oraz wszelkie dokumenty. 
Helena Kosmowska, Poznań, 
Wawrzyniaka 33, m. 8. 23203a

Unieważniam zagubioną kartę
RKU Kościan. Michał Gała —
Wschowa 6189. 5-214

Unieważniam kartę rejestracyj
ną i odroczenie wojskowe, do
wód osobisty i kartę rowerową 
na nazwisko Edmund Lorkow- 
ski, Rogóźno Wlkp., ul. Dwor
cowa. 5-256-

Uniewainiam skradziony dy
plom mistrzowski oraz kartę 
rzemieślniczą na nazwisko Fe
liks Kankiewicz, Poznań, Gar- 
bary 4, m. 5. 23253

Unieważniam skradzione za
świadczenie przekroczenie to
rów na stacji kolej. Krzyż, le

gitymację inwalidzką, wysta- 
j wioną przez Koło Inwalidzkie 

Trzcianka, kartę rozpoznawczą 
i zameldowanie milicyjne w 
Krzyżu. Maksymilian Bilski.

5-252
Poszukiwania

Unieważniam skradzioną kartę 
rozpoznawczą, zameldowanie 
milicyjne na nazwisko Maria 
Wielowieyska. 23183

Unieważnia się zaświadczenie 
przesiedleńcze nr 333, wydane 
przez Państwowy Urząd Repa
triacyjny w Kościanie dnia 6 
lipca 1945 na nazwisko Leon 
Raźny plus jedna osoba. 5-216

Poszukuję Włodzimierza Mur- 
skięgo i Zofii Marskiej oraz ich 
córkę Olgę, zamieszkałych pra
wdopodobnie w Poznaniu. Ste
fania Murska, Wrocław-Leśna. 
_____________________ 23186 
Ktokolwiek wiedziałby o losie 
Stani Edmunda, więźnia poli
tycznego, wywiezionego w czer
wcu 1944 z Oświęcimia proszo
ny jest o podanie wiadomości 
rodzicom. Lubań-Sląski, Spor
towa 9, Stani Helena. 22923

io>
Karol przyjeżdża do Warszawy. W drodze 

wstępuje do kościoła, stamtąd do swego 
mieszkania na Mokotowskiej.

Tymczasem Romek spotyka się z Łucją.
♦

Siedzieli milcząc tuż przy sobie, ramię w 
ramię. Przez kremową storę przesiewał się 
słoneczny blask wiosennego popołudnia. Na 
niskiej szafce tualety stał duży pęk bzu. 
Słodko, odurzająco pachniały kwiaty, snuł 
się błękitnawą smugą dymek od papierosa 
Łucji.

— Jak zte bzy mocno pachną — powie
dział cichym powolnym głosem.

Łucja popatrzyła na niego uważnie,
— Romek, ty zasypiasz!
Uśmiechnął się prosząco — oczy mu się 

kleiły.
— Nie gniewaj się, Luteczko, Luteńko. Że

byś wiedziała, jaki jestem zmęczony! Od szó
stej rano na nogach! W kreślami upał nie
samowity, roboty w tym naszym biurze do 
licha i trochę!,..

Śmiała się ubawiona,
— I ty mówisz, że mnie kochasz? Czy to 

się drzemie przy ukochanej kobiecie?
Zerwał się wytrzeźwiony.
— Pewno, że cię kocham — oburzył się, 

dotknięty do żywego jej żartobliwą uwagą.
— W ogóle czas już, żebyś poszedł. Zo- 

tacz, która godzina, a wiem, że masz być 
na zebraniu.

Spojrzał na zegarek, — Rany boskie! —

IMHHMNMtlllHIIIHIIIIHIMWWMWWNMimiH

MARIA GRZYBOWSKA

Szukają przystani
jęknął z przerażeniem. * — Zaczynam się 
spóźniać!

Gwałtownie ucałował Łucję, w wybuchu 
wariackiej wesołości zakręcił się po pokoju. 
Zanim się spostrzegła, błyskawicznie pood- 
wracał krzesełka do góry nogami, przesta
wił stolik na inne miejsce, pozapalał wszyst
kie lampy i wyleciał jak szalony.

Popatrzyła za nim z pobłażliwym uśmie
chem.

— Wariat — —
Podeszła do lustra. Miedziane loki, szafi

rowe o zielona wy ch błyskach oczy, tajemni
cze uśmiechnięte usta Mony Lizy.

— A jednak nie chciałabym skrzywdzić 
Romka — pomyślała oderwaną, nie kojarzą
cą się w tej chwili z niczy-m myślą...

W POPRZEK STRASZNYCH DNI
— Bo już jeżeli wróciłem — mówi Karol 

— to będę wszystkimi siłami dążył do tego, 
aby sobie jakoś dobrze życie ułożyć. Obo- 
w:ązki obowiązkami, praca pracą, ale prze
cież obowiązki ma się i w stosunku do sie
bie samego.

Maria milczała. Jakoś nie mogli się odna
leźć. Wzruszenie pierwszej chwili spotkania 

minęło, zbladło. Karol w momencie powita
nia był istotnie poruszony do głębi. Widzia
ła łzy w jego oczach, ale wyczuła od razu, że 
jest to przede wszystkim radość z powrotu 
do Warszawy... Zresztą — rozumiała to. 
Ona też miała ten sam, gorący lokalny pa
triotyzm. Aby odwrócić temat, do którego 
uparcie wracała, zaproponowała:

— Napijesz się czarnej kawy? Świeżo na
parzyłam.

Nalała gorącą pachnącą mocną kawę do fi
liżanek. Postawiła przed nim. Przytrzymał 
jej rękę, pocałował: — Dziękuję ci. Podchwy. 
ciła jego uważne spojrzenie. Chłodny, kry
tyczny wzrok, nie pierwszy zresztą od chwili 
powrotu.

— Marysiu — podjął znów — nie chciał- 
bym, abyś mnie źle zrozumiała, ale po tych 
sześciu koszmarnych latach powinniśmy na
prawdę starać się, jak najprędzej stworzyć 
sobie normalne życie. Wszystko zaczynamy 
od nowa i zaczynamy dobrze. Tylko nie po
godzę się nigdy z tym, aby stać się maszyną, 
zmechanizowanym tworem, który poza pracą 
wyrzeka się swoich upodobań, swoich może 
drobnych grzeszków takich, czy innych, ale 
które pozwalają mu zachować swoją odrę

bność. I nie wierzę, aby ludzie się tego wy- 
rzekli. Maskują to tylko zręcznie, pokrywają 
wzniosłymi frazesami, a w gruncie rzeczy 
każdy chciałby urządzić sobie życie wy
godne, ubrać się ładnie, dobrze zjeść, zaro
bić dużo, mieć na swoje zachcianki.

Maria nie odzywała się. Nie lubiła tego 
tematu. I dawniej raziła ją w Karolu pewna 
snobistyczna małostkowość, na którą w 
szczęśliwym okresie ich życia nie zwracała 
wielkiej uwagi. Teraz było to jej specjalnie 
przykre. Ogarnęła spojrzeniem pokój. Od 
chwili powrotu Karola starała się stworzyć 
miłe i wygodne otoczenie, aby mógł wypo
cząć, wrócić do równowagi. Zjawiły się de
koracyjne poduszki na tapczanie. Biurko dla 
Karola, pomysłowo urządziła zakonspirowa
ny kącik do własnej pracy. Co prawda wie- , 
cej przyłożyła starań do wyglądu mieszka
nia, niż do swojej własnej osoby.

— A to w dużej części od was zależy, od 
kobiet — od ciebie, Marysiu...

— Co takiego? — tak się przed chwilą 
zamyśliła, że straciła wątek rozmowy.

— Mówię, że jeśli nie chcemy, aby życie 
stało się nudną koniecznością, trzeba mu dać 
trochę wdzięku. Czegoś co da wrażenia 
osobiste, podnietę do jutrzejszego dnia, nie 
dopuścić do zautomatyzowania. A to jest nie 
omal całkowicie w rękach kobiet. Na przykład 
ty, Marysiu, byłaś zawsze taka ślicznie wy
kończona, taka — no, to trudno określić — 
estetyczna. To był twój wielki wdzięk, a te
raz...

(Ciąg dal.szy nastąpi)
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Lekarskie

Dr Piotr Garszyński osiedlił 
się w Gorzowie Wlkp., ul. Mie
szka I nr 4. Ordynuje w choro
bach wenerycznych«i skórnych.

5-253

Krawcowa dzielna potrzebna 
natychmiast. Wroniecka 14, 
dzwonić 2 razy. 5-257

Starszy samotny rolnik chętnie 
były właściciel znajdzie spo
kojne zajęcie na wsi. Oferty: 
„Głos Wielkopolski** nr 23201.

Wolne posady

Gosposię dobrą siłę, na do
brych warunkach 1 traktowa
niu poszukuję. Zamorska, Ra
wicz Wlkp., Wały Poniato
wskiego 6. 5-128

Praktykantkę uczciwą ‘przyj- 
miemy zaraz. Oferty z życio
rysem i referencjami „Pap“, 
Poznań, Mielżyńskiego 8 nr 
1907147. • 5-180

Parobek starszy, samotny, po
trzebny do koni, robót polnych. 
Gospodarstwo 15 ha. Utrzyma
nie i 2 ctr. żyta miesięcznie. 
Brońsko 1, Czacz, Śmigiel.

5-255

Praczka szuka prania. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 23261.

Szofera-mechanika z dłuższą 
praktyką na Dieslach przyjmie 
Falkiewicz, Dąbrowskiego 25. 

23J00

Osoba wykwalifikowana, inte
ligentna, rzutka, pisząca także 
na maszynie szuka pracy, naj
chętniej w przedsiębiorstwie 
handlowych, spółdzielni, ban
ku. Łaskawe oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 23218.

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
bak! 6, w podwórzu. 21704

Letnie pantofelki z taśmy płót
na modne drewniaki poleca 
pracownia — Focha 64. 21623

Przychodnia uczciwa przed po
łudniem potrzebną. Wierzbię- 
cice 19 m. 5. 23176

Poszukuję wychowawczyni do 
4-miesięcznego dziecka. Wyna
grodzenie dobre. Majątek Ka
rolewo, poczta Borek, powiat 
Gostyń. 22666

Ręczniarka do krawca potrze
bna zaraz. Potworowskiego 2. 

23157

Gospodyni-kucharka kwalifiko
wana siła poszukuje odpowie
dniej posady w domu letnisko
wym.lub stołówce. — Kręta 5, 
m. 17. 23184

Meble nowe, używane, korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 22102

Mierzwę końską stałym odbior
com oddajemy. R.U.P., Róża
na 19. 22549

Szukam dziewczyny stałej do 
prac dołnowych i dzieci. Dobre 
warunki. Zgłoszenia: Wielka 
nr 21, m. 6. 22823

Gosposia lub dziewczyna z go
towaniem, uczciwą na stałe. 
Bzowa 9. 22930

Służąca na Ziemie Odzyskane 
całkowitym utrzymaniem. In
formacje Jerzak, Mostowa 14a. 

22984

Zjednoczenie. Przemysłu 
Akumulatorów i Ogniw

poszukuje
DWÓCH REFERENTÓW

do Wydziału Zakupów, 
oraz

DWÓCH KSIĘGOWYCH
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw w Zjednocze
niu, Poznań, Cieszkow
skiego 8. 23160

Technik dentystyczny szuka 
posady na Ziemiach Odzyska-* 
nych. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 23191.

Sprzedam 2 motocykle: setkę 
na starter i dwusetkę w do
brym stanie. Leśnictwo Strze- 
szynek. 23039

Samotna z dobrą kuchnią przyj
mie posadę samodzielnej go
spodyni. Tylko przy kultural
nej rodzinie. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 23175.

Parcele 826 m2 przy Ostroroga 
450,000 sprzeda Fa „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 22692

Kapelusznik — męski, damski, 
egzaminowany, także wyjazd. 
Oferty nr 1570 podaniem wa
runków „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 22575

Autobus 22-osobowy na cho
dzie, stan bardzo dobry sprze
damy. Kraków, ul. Długa 60, 
Bogdanowicz. 5-196

ołmliów
, ,v~utnic poszukuje na
tychmiast

Cegielnia Swierczewo
Poznań-Górcżyn. 22676

Robotnika, przyjmie firma
„Słoń", Kantaka 7. 23249

Panienka do szycia. Kreta 24 
m. 3. 23210

Kucharz restauracyjny poszu
kuje posady, zna ogrodnictwo 
i wszelkie wyroby konserw. 
Michał Chrząszcz, Szuciłów, 
p-ta Niechlów, pow. Góra Ślą
ska, woj. Wrocław. 5-215

Czeladnik szewski potrzebny —
Bojowa 7, przystanek Cegiel
ski. 23133

Dwaj chłopcy od 16—19 lat 
do wytwórni chemicznej po
trzebni zaraz. Oferty pisemne 
do „PAR", Ratajczaka 7 pod 
„5,287“. 23076

2 gońców rozgarniętych do lat 
18, znających Poznań. Zgło
szenia: Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań, Armii 
Czerwonej 12, partej, od 9-tei 1 
do 11-tej. 5-235

Biuralistka ze znajomością ma- 
szynopisma, księgowości, kasy, 
potrzebna. Zgłoszenia z życio
rysem Wł. Zielazek, Rybaki4/6. 

23083

Wykwalifikowanej wychowa
wczyni do półtorarocznego po
szukuję. Oferty: Bydgoszcz — 
Skrytka pocztowa 55. 5-237

Chłopiec do posyłek może się 
zgłosić. Młyńska 12 m. 3.

23010

Czeladnik rzeżbiarsko-kamie- 
niarski potrzebny zaraz. Płaca 
według umowy. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 5-239.

Fryzjerka, fryzjer i uczeń. — 
Szydłowski, Słowackiego 34.

23016

Pomocnik obuwniczy na dobrą 
damska pracę, na stałe potrze
bny — Skład, Pasaż Apollo, 
Poznań. 22025

Dziewczyna do bliźniąt (5-let- 
nich) i lekkich prac domowych 
potrzebna. Mielżyńskiego 5, 
I ptr. (Madame). 23119

Dziewczyna do posyłek potrze
bna. Mielżyńskiego 5 (Mada
me). 23120

Marszantka potrzebna zaraz.
Św. Marcin 61. 23228

Dziewczyna do dzieci zaraz —
Wielka 19 m. 9. . 23034

Pomoc domowa przychodnia, 
całodzienna, gotowanie, zaraz 
potrzebna. Wolsztyńska 29 — 
parter. 23128

Samotna energiczna rolniczka 
względnie ogrodniczka poszu
kiwana na dobrych warunkach 
do gospodarstwa przy fabryce 
na prowincji. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 23203.

Inteligentna panienka od lat 
20 do dziecka 3-letn. na pro
wincję, dobre warunki i utrzy
manie. Zgłoszenia: Ogrodowa 
15 m. 1, od godz. 4—6-tej. 

23032

Stolarzy na prace fornierowa-
ne. P. Jackowskiego 31. Wy
twórnia stołów. 23118

Stróży przyjmuje Przedsiębior
stwo Ochrony Mienia, Półwiej
ska nr 28 m. 16. 23227

Dziewczyna do wszelkich prac 
.uczciwa, silna, potrzebna. Zgło
szenia: Strumykowa 35. Skład 
kolonialny. 23238

Poszukuję czeladnika i ucznia 
kowalskiego zaraz. Warsztat 
kowalski, Pszczew, ul. Zamko
wa 138, pow. Międzyrzecz.

5-231

Gosposia do dwóch osób. Stary
Rynek 93, skład. 23239

Księgowego z dłuższą prakty
ką branży zbożowej, kawalera, 
poszukujemy od 1 czerwca. 
Of. z odpisem świadectw do 
„Głosu Wielkp.** nr 5-171

Fryzjer damski lub fryzjerka 
zaraz. Ratajczak, al. Marcin
kowskiego nr 15. 23035

Pomocnica wzgl. dziewczynka 
do starszej pani do lekkich 
prac na wieś. Zgłoszenia: Fre
dry 3 m. 14. 23241

(Poszukujemy

mahtra s^DbrsWego 
dobrego fachowca, na 
pracę meblową i budo
wlaną, znającego wszel
ką kalkulację.
Zgłoszenia:

Firma JAN JUR
Zakład Stolarski
Poznań, ul. Sczaniec- 
kiej nr 3 — Tel. 76-69.

23169

Zakłady PnewsH
Ogrodnicz. i Biidawniftwa

Poznań, Rataje 138 
poszukują zaraz

1 technika 
budowlanego 

5-248

Szuka posady

Gospodyni szuka posady do 
pensjonatu. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolski** nr 5-230.

Młynarz samodzielny, 25 lat 
praktyki, poszukuje posady, 
także jako magazynier. • Miej
scowość obojętna. Oferty: „Gł. 
Wielkopolskie nr 5-219.

Program audycyj radiowych na środę, 14 maja
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu i dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka;
6.30 Koncert Orkiestry Wojskowej Poznańskiego Pułku Pie
choty; 6.57 Audycja na „Dzień dobry**; 7.02 Muzyka; 7.15 
Wiadomości poranne; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 
Muzyka; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 
8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 9.00 Przerwa; 13.00 
„Z naszej płytoteki"; 14.00 Aktualia miejskie; 14.10 Utwory 
beethorena; 14.50 Notowania Giełdy Zbożowo-Towarowej; 14.55 
Wiadomości bieżące; 15.00 „Spotkanie Tomcia z zającem" — 
audycja dla dzieci; 15.15 Pieśni francuskie; 15.35 „Na swojską 
nutę" — gra zespół harmonistów; 16,00 Dziennik popołudnio
wy; 16.12 Audycja popularna w wyk. Orkiestry P. R.; 16.55 
Audycja dla młodzieży: „O wyborze zawodu"; 17.10 Przy 
głośniku; 17.15 Skrzynka techniczna z W-wy; 17.20 Besthoven: 
Kwartet smyczkowy; 17.50 Poezje Feliksa Konopki; 18.05 
„Wiosenna mozaika**; 18.30 Nauka przy gołśniku: 1. „Psycho
logia marzeń sennych"; 2. „Choroby umysłowe"; 18.55 Utwory 
wiolonczelowe; 19.10 Z zagadnień świata pracy; 19.15 Nad
program; 19.25 Koncert życzeń; 19.45 Pogadanka sportowa pt. 
„Sędzia sportowy”; 19.55 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 
19.59 Hejnał; 20.02 Komentarz dnia i dziennik wieczornym 
20.20 Aktualia; 20.30 Audycja chopinowska; 21.00 „Nowe 
książki"; 21.15 Koncert Sekstetu P. R.; 21.45 Radiowy Uni
wersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy; 22.15 Koncert Orkie
stry Tanecznej P. R.; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowej; 23.15 Program na dzień następny; 23.25 Koncert 
fortepianowy b-dur Beethovena z tow. ork. filharmonii londyń
skiej; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili.

Sprzedam ogumioną dwukonną 
platformą, powózkę, półszory 
wyjazdowe. Gąsiorowskich 2 
m. 17v 23141

Ule Freudeasteina, części mo
tocyklowe sprzedam. Racho- 
wiak, Pniewy, ul. Wawrzyńca. 

23149

Samochód Stoewer 1% tony.
Wielka 20 mieszkanie prywatne 
nr 19 m. 9. 23033

Teka skórzana prawie nowa 
tanio. Wierzbięcice 37a m. 12. 

23197

Sypialnie, jadalnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, stolar
nia. 23154

Koloniaikę urządzeniem towa
rem przyległym mieszkaniem 
sprzeda Pijanowski, Półwiej
ska 26. 23264

Mokroskop sprzedam. H. Ko
nieczny. Polna 27 m. 7. 23204

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo 

la KIT szklarski — drobnicą 
poleca

Marian Rzekiecki
s-10 Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17-

1 PLANTATORZY
I * na kilka hektarów OGÓRKÓW jeszcze poszu- 
” kiwani.

WIELKOPOLSKA HURTOWNIA WARZYW — OWOCÓW
Poznań, plac Wolności nr 11 — Telefon 49-82. 

23164

Przyjmę pranie w dom. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 23161.

Pielęgniarka poszukuje posady 
do niemowlęcia. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19. 5-223

Maszynistka z ukończonym 
kursem handlowym przyjmie 
pos’adę jako początkująca. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 23038.

Zbożowiec-spółdzielca, młody, 
rzutki, energiczny, z dobrą 
praktyką zmieni posadę. Wy
kształcenie ogólne i zawodowe. 
Oferty z podaniem warunków 
pracy i wynagrodzenia „Głos 
Wielkopolski" nr 22967.

Panna w Średnim wieku, zna
jąca wszechstronnie gospodar
stwo domowe, również szycie, 
szuka samodzielnej posady za
rządczym u samotnego kultu
ralnego pana, również na wsi. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 5-190.

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
ślepa metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Maszyny kursy wieczorowe roz
poczynam — Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33.

5-18

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Korepctycyj z zakresu 4 klas 
gimnazjum udziela Czyżyńska 
Irena, Rzepeckiego 4a m. 4. 

23223

Nauczyciele (Iki) kwajifikowani 
potrzebni. Warunki korzystne. 
Kórnik — gimnazjum. 23156

Kroju 4 tyg. zamiejscowym — 
stancja, ul. Jeżycka 45 m. 9.

, 23162

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Han.dlo- 
we 2. 23124

Sprzedaże

Pianina, fisharmonie, poleca 
korzystnie Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Półwiejskiej. 21027

Foto-aparaty, artykuły fotogra
ficzne, teodolity, prace ama
torskie. Fotoma, Szkolna nr 11, 
tel. 25-59. 4-783

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawia, przerabia na polskie 
— szybko, tanio — części 
oryginalne. Warsztat Maszyn 
Biurowych, W. Chrzanowski, 
Poznań, plac Wolności 2.

20761

Sprzedam parcelę budowlaną 
797 m*. Poznań, ul. Choci
szewskiego 41. Zgłoszenia Ju
dek, Śmigiel. 5-164

Rower męski, damski — ul.
Niecała nr 14 m. 6. 23131

Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Poznań, Zygmunta 
Augusta 3 — 3. 5-76

Kamienicę dwa składy 1.400 
tys„ dom 5 ubikacji 6 mórg, 
ogrodu przy Poznaniu 700.000, 

j parcelę 830 m2 opłotowaną 
j Górczyn 250.000.—, parcelę 
I 845 m- Winogrady 300.000,— 
I spiesznie sprzeda Nowak, Wy- 
1 spiańskiego 16 m. 1. 23036a

Wózek dziecięcy tanio sprze
dam. Żupańskiego 5 m. 4.

23037

Węgle lamp łikowyćh „Sieme- 
sa“ okazyjnie sprzedam. Zgło
szenia: „Słowo Polskie** Wro
cław, pod „Większa ilość".

5-213

Sprzedam kaszarnię i śruto- 
wnik. Oferty: „Głos Wielko
polski" Gniezno, pod nr 18. 

5-222

Wózek dziecięcy na sprzedaż.
Dąbrowskiego 44 m. 1. 23211

Samochód tonowy dobrym sta
nie na chodzie sprzedamy. 
Oglądać: Poznań, Warsztaty 
Sobańskiego, Dąbrowskiego nr 
83/85. 5-232

Kupna

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje. Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 21939

Książki powieściowe, naukowe, 
szkolne, księgozbiory, kupuje 
księgarnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 21816

Pasy parciane, skórzane, gu
mowe, kupuje „Hatech", Mar
cina 65. 22343

Poszukujemy w Poznaniu 

magazynu suchego 
ca 250 m2 z placem, ewtl. z bocznicą kolejową. 
Ofęrty: „Pap", Poznań, Mielżyńskiego 8 — 
nr 1954/47. 5-243

Meble najtaniej kupisz Fa.
Stańko, Dominikańska 4.

22658

Kamienicę pięciopiętrową kom
fortową, składy plac Wolności 
3.700.000 sprzeda Firma „U- 
nion“. Rzeczypospolitej 4.

22649

53 morgi, ziemia pszenno-źy- 
tnia, zabudowania masywne, 
inwentarz żywy i martwy, 
ogród owocowy i warzywny, 
staw rybny, blisko Poznania. 
Cena 1 milion. Spiesznie sprze
da Metelski, św. Marcin nr 13.

2324,3

Woskówki (matryce) do powie
lania każdą ilość kupi Zacho
dnia Agencja Prasowa, Cheł
mońskiego 1, tel. 67-71.

21981

Kamienicę czteropiętrową kom
fortową, składami Jeżyce 
3.000.000 sprzeda Firma „U- 
nion“ Rzeczypospolitej 4.

22648

Motocykl Ziindap 200 cm3 na 
kardan sprzeda Motor-car, Pa
derewskiego 7. 23255

Butelki, korki, nakrętki kupuje 
„Tur", Cieszkowskiego nr 8. 

5-120

Sprzedam parcelę przy Pozna
niu. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 23260.

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje, T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 21938

Drzewo wymiarowe, belki, kan
tówki, łaty, deski wg. wyka
zu w partiach wagonowych do
starczam. Oferty „PAR" Ra
tajczaka 7 pod 5,274. 22861

Dom piętrowy ogrodem, wol
nym mieszkaniem, sprzeda Pi
janowski, Półwiejska nr 26. 

23265

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Kółka
do wózków dziecięcych 

poleca

Mały Bazar
ul. Paderewskiego nr 11 

nad filarami
Hurt Detal

23236

Kamienicę śródmieściu, drugą 
Jeżyce składami sprzeda Pija
nowski, Półwiejska 26. 23266

Kauczuk naturalny 1 surowiec 
gumowy kupuje „Wulkan", Kra
ków, ul. Królowej Jadwigi nr 7. 

22095

Motopompę benzynową kupi
„Hatech" Marcina 65. 22342

Restaurację koncesją urządze
niem z powodu choroby spTze- 
da Pijanowski, Półwiejska 26. 

23267

Węże parciane nowe i używa
ne kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

Plac wypalonym domu funda
mentami śródmieściu sprzeda 
Pijanowski, Półwiejska nr 26.

23268

Tubowanle — kto potrzebuje 
partię kremów. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „5,380".

23254

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, akumulatory, anody, 
baterie, płyty gramofonowe, 
łańcuchy rowerowe, pompy, 
siatki, poleca najtaniej „Ra
diomechanika", Poznań, św. 
Marcin 2S. 22854

Domy, wille, parcele, składy, 
gospodarstwa pośredniczy kup
nie — sprzedaży Pijanowski, 
Półwiejska 26. 23269

Kamienicę, dom, willę, albo 
domek ogródkiem najchętniej 
Śrem. Oferty nr 1595 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

22819

Piękne modele drewniaczków 
poleca hurtowo „Botina" Kra
ków, Stradom 5. 22833

Słoje do cukierków, porcelanę 
restauracyjną, kieliszki, gar
nitury likierowe, kompotowe, 
nakrycia stołowe nierdzewne, 
podarki praktyczne poleca Ma
rian Lesiński, Żydowska 33, 
tel. 10-65. 5-186

Maszyny rząśnickie, transmisja, 
kompletne sprzedam z powo
du likwidacji. Informacje Spor
ny i Ska, Bóżnicza przy Rzeźni 
Miejskiej. 22818

Pocztówki imieninowe, widoki, 
makatki, bajki, gry. Wydawnic
two „łnterprinl”, Kraków, św. 
Gertrudy 12, tel. 757-80.

22838

Introligatorskie maszyny, pa
piery, farby drukarskie, „Inter- 
print", Kraków, św. Gertrudy 
12, tel. 575-80. 22845

Koń kuc nadający się dla rzeź- 
nikń lub handlarza w mieście. 
Zgł. Laboga, Poznań-Zieliniec, 
poczta Swarzędz. 22985

Kuchnie, jadalnie, sypialnie 
poleca w dużym wyborze Przy
bylski, Szewska 20. 22973

Willę z ogrodem, idealną po
łowę, cena 800 000,— sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13.

, ‘ 23110

Samochód 4 osobowy, limuzyna 
Hansa, prywatna własność, 
sprzedam. Weinert, Dąbrow
skiego 79. 23114

Dom nowy 2 mieszkania po
bliżu Poznania sprzeda Tom
czak, Półwiejska 9b m. 17. 

22867

Przyczepka samochodowa l‘/s- 
tonowa, jednoosiowa, szero
kość sam. ciężarowego, kompl. 
koło zapasowe sprzedam — 
Śniadeckich 12, warsztaty, 
Chojnacki. 23121

Sprzedam 
wytwórnię 

bakelitów 
oraz prasy mimośrodko- 
we — Zgłoszenia tel. 
85-60. 23199

4 morgi ziemi I klasy wraz 
stodołą w Buku blisko ulicy 
Dobiezyńskiej nadającej pod 
budowę. Cena 400 tys. Krów- 
czyński, Grodzisk, Szeroka 25. 

23271

Szafę białą dę rzeczy sprze
dam. Lodowa 3 ul. 4. 23244

Motor ze śmigłem do ślizgowca 
sprzeda Motor-car, Paderew

skiego 7r 23256

Motocykl 200 ‘cm5 NSU na 
chodzie. Niegolewskich 3 m. 5, 
Od 17—19-tej. 23192

Ubranie wielkość 53 sprzedam.
Prądzyńskiego 13 m. 8. 23180

Lodówkę elektr., tapczan sprze
dam. Łukaszewicza 19 m. 5.

23181

Konwie do mleka od 2—10 Itr. 
sprzedam. Dom Handlowy 
„Okazja**, Grobla lb. 5-249

Sheping skok 450 sprzedam. 
Dom Handlowy „Okazja", Gro
bla lb. 5-233

Dom masywny, 4 morgi ogro
du, pod Swarzędzem, sprzedam. 
Swarzędz, Dąbrowskiego nr 3. 

23212

Biurko (ameryk. żaluzją). So-
lacz, Nad Wierzbakiem nr 2 
m. 2. 23213

Tapczan — leżankę sprzedam.
Staszica 8 m. 28, sut. front, 
od godz. 17-tej. 23146

Centrokomis sprzeda powie
lacz, maszynę walizkową ko
rzystnie. Marcinkowskiego 19. 

21221

Lustro duże i szafę sprzedam.
Grodziska 131 m. 3. 22929

Kupią przybory myśliwskie i 
naboje myśliwskie. J. Spiźew- 
ski, Grunwaldzka 68. 23189

Lampy radiowe RENS 1854, 
CBL1, kupi natychmiast za 
najwyższą cenę firma „Reno
ma", Stary Rynek 23, tele
fon 97-77. 23098

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 22922

Szkło
samolotowe,

galalit, celuloid, ku
puję w każdej ilości.

Telefon 36-36. 23247

Sodę amoniakalną kupi F-a 
„Słoń" Poznań, Kantaka 7.

22361

Dynamostarter 12v do „Stey- 
era 55“ kupię. Dom Sportowy 
Poznań, św. Marcin 33. 22805

Maszyny wszelkiego rodzaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech", Marcina 65. 

22344

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, wszelkie artykuły ęhe- 
miczne, płacę najwyższe ceny. 
Wytwórnia „Słoń", Kantaka 
nr 7, 21691

Maszyną do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska. 

22615

Maszynę do liczenia kupi Ce
gielnia Świerczewo, M. Focha 
214. 22677

Kamienice, wille, domy ogro
dami, składami^, parcele, go
spodarstwa, młyny, dla powa
żnych reflektantów proszę 
zgłaszać. Nowak-, Poznań, Wy
spiańskiego,^ m. 1. 22175

Lustra także używane kupi Le
siński, Żydowska 33. 5-185 Szuka lokalu

Kamienicę. — Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo
jętna. Ęirma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 22652

Dętki samochodowe nieużytki 
oraz wężyk gumowy śred. 5—7 
mm każdą ilość kupię. Dom 
Sportowy Poznań, św. Mar
cin 33. 22808

Wydzierżawię plac przy Grun
waldzkiej, najchętniej w pobli
żu Słonecznej, Osiedla Grun
waldzkiego, lub Mickiewicza, 
Słowackiego, tel. 34-77. Mic
kiewicza 36 m. 9. 22753

Lekarz-dentysta poszukuje mie
szkania 6-pokojowego najchet- , 
niej na Jeżycach. .ZwrócU re
mont. Zgłoszenia tel. 21-04 do 
godz. 4. 22841

Mieszkania pięciopokojowego 
za zwrotem kosztów remontu 
poszukuję. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 22992.

Dyski, sztopery, rękawice bok
serskie itp. kupuje każdą ilość 
Dom Sportowy, Poznań, św. 
Marcin 33. 22807

Dom interesem do miliona ku
pię. Otręba, Jarocin, Kilińskie
go 2. 5-183 2—3-pokojowego mieszkania 

poszukuję. Zwrócę koszty. 
Zgłoszenia: Nawrocki, Poznań
ska 41 m. 8. 23074

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan
taka 10. 5-191 Poszukuję pokoju z komfortem. 

Oferty nr 1611 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 23207

Studentka szuka pokoju ładne
go umeblowanego,’ niekrępują- 
cego. Oferty: „Głos Wielko- 
polski** nr 23205.

WEŁNĘ 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynowa i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich,^ 
naprzeciw Dworca Za-« 
chodniego. Tel. 63-31.

Studentka farmacji szuka po
koju na dwa miesiące natych
miast. Bardzo dobrze zapłaci. 
Najchętniej Łazarz, Jeżyce. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 23270.

Poszukujemy kiosku względnie 
małego składziku w śródmie
ściu za wynagrodzeniem. „Biu
ro Zleceń", Poznań 2. Skrytka 
pocztowa 1010. 23126

Spokojna studentka poszukuje 
pokoju zaraz. Cena obojętna. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 23057.

Studentka III roku medycyny 
poszukuje umeblowanego poko
ju, najchętniej w pobliżu tram
waju. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 23060.

Odpadki skóry wierzchniej ku
puje Leon Kokot, Paderew
skiego 11. 5-192

Kupimy lub wydzierżawimy 
dom uszkodzony, wypalony. — 
Oferty poważne „Głos Wielko
polski" nr 22991.

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze stale kupuje F-a 
„ReMa", św. Marcin 5 (przy 
placu ,Hoovera). Tel. 44-07.

23094
Młode małżeństwo kulturalne, 
bezdzietne, dobrze sytuowane, 
poszukuje pokoju. Łazienka po
żądana. Cena obojętna. Łaska
we oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 23067.

Kabel ogumowany 4-żyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Dom wypalony lub zbombardo
wany kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 23217.

Dzierżawy

Wydzierżawię 4-morgowe ogro
dnictwo z domem i zabudowa
niami w pow. obornickim. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 23012.

Kupię lisa srebrnego. Oferty:
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„5,343". 23229

Dwie opony 450X19 kupimy.
Oferty: tel. 16—22. 23242 Poszukuję piekarni celem wy

dzierżawienia. Oferty nr 1610 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 23206

Wagi precyzyjne, apteczne, la
boratoryjne analityczne uchyl
ne lekarskie oraz odważniki 
dostarcza i kupuje Figiński, 
Fredry 1. 23250 Różne
Motocykl pierwszorzędnym sta
nie cięższy kupię. Sklep bła
watów „Bon Marche", Focha 
nr 68. 23170

Twarz młodą, świeżą, bez zmar
szczek, otrzyma pani w kilku 
dniach! Dokładny opis najsku
teczniejszej metody wodolecz
niczej wysyłam po nadesłaniu 
stu złotych. Szczęśniak, Ple
szew Wlkp., Malińska 4. 5-221

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiąu. Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17

Ubrania, spodnie, marynarki, 
suknie, obuwie latowe kupuję. 
Zamkowa 7, skład. 23209

Plac z zabudowaniami na 
warsztaty kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski'* nr 23137.

Motor elektr. 1—5 KM zmien
ny kupię. Tyrchan, Orzeszko
wej 17, tel. 61-94, 23138

Piły tarczowe, taśmowe, he
blarki stolarskie, wyrówniarki 
stolarskie, maszynę blacharską 
do wyrobu kolan kupię. Dom 
Handlowy „Okazja", Grobla lb.

5-234 Przerabiam z używanych swe
trów — trykoty kąpielowe. 
Pracownia bielizny — tryko
taży. Bukowska 11 m. 5.’ 

22671
Podręczniki do gimnazjum me
chanicznego kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 22975.

Wyrabiam swetry szybko, ta
nio. Półwiejska 38, m. 17.

23220
Maszynę do pisania i liczenia 
kupię. „Tur", Cieszkowskiego 
nr 8. 5-227

Przyjmuję pranie w dom. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 23148.Zamiana

2% pokoju z kuchnia i stró- 
żostwo. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 23129. «.

Zamienię 3 pokoje z kuchnią ła
zienką na Dębcu na 2 pokoje 
dzielnicy obojętnej. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 23139.

Mereźkę, okrętkę, dziurki, pli
sowanie, wykonuje wszelkich 
materiałach Kłosowski, aleje 
Marcinkowskiego 11. 23086

Uwaga — Obuwnicy! Cholewki 
wszelkiego rodzaju wykonuje 
solidnie, szybko, ceny przy
stępne. Oddział cholewkarski, 
Państwowy Zakł. Szkol, dla in
walidów, Poznań, Wawrzyniaka 
nr 45. 5-16Pieniądz

Wspólnik da 350 000, sumienną 
współpracę, również wyjedzie. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 23262.

Matrymonialne

Panna, lat 40, krawcowa, po
siada nieruchomość, z braku 
znajomości pozna pana. Cel 
matrymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 23117.

Pani, rozwiedziona nie z wła
snej winy, lat 45, z własnym 
mieszkaniem, pozna odpowie
dniego pana w celu matrymo
nialnym. Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 5,346. 23232

Brunetka, lat 30, krawcowa, 
pozna odpowiedniego pana w 
celu matrymonialnym. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 5,348.

23233

Wolne lokale

Lokal handlowy odstąpię nada
jący się na każdą branżę. — 
Adres wskaźe „Głos Wielko
polski" nr 431. 23019

Lokal nadający się na skład, 
magazyn, cichy przemysł 18 m2 
Łazarz, wydzierżawi właściciel.
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 23216.

Mieszkanie 3-pokojowe kuchnia 
łazienka meblami, powiatowym 
mieście, odstąpię wzgl. zamie
nię na 2-pokojowe Poznań. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 23204.

Dwudziestotrzyletnia, majętna, 
poślubi pana na wyższym sta
nowisku. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 5-254.

Uwaga! Z powodu choroby do 
ostąpienia restauracja „Mała 
Gastronomia" w Częstochowie, 
Aleja 6. Interes dobrze prospe
rujący, nowocześnie urządzony, 
dla poważnego reflektanta. M. 
Traczyk. 5-238

Kawaler, lat 27, ogrodnik, wże
ni się chętnie w ogrodnictwo. 
Cel matrymonialny. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 5-217.

Sklep wyremontowany, poko
jem, urządzeniem, dzięlnica 
handlowa, tramwaj, blisko 
śródmieścia. Informacje: Łu
kaszewicza 23 m. 3, godz. 
14—18. 23036

Kawater, lat 40, posiadający 
gospodarstwo bez koni, wżeni 
się w gospodarstwo lub restau
rację. Cel matrymonialny. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 5-218.
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